

**Пояснения
к бухгалтерской отчетности**

**Общества с ограниченной ответственностью
«Черкизово-Свиноводство»**

за 2020 год

Содержание

1. ОСНОВНЫЕ СВЕДЕНИЯ	10
1.1. ОПИСАНИЕ ОБЩЕСТВА	10
1.2. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОРГАНАХ УПРАВЛЕНИЯ	12
2. ОСНОВА ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ В БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ	12
2.1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ	12
2.2. ПОРЯДОК УЧЕТА АКТИВОВ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВ, ВЫРАЖЕННЫХ В ИНОСТРАННОЙ ВАЛЮТЕ.....	13
2.3. ОБОРОТНЫЕ И ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	13
2.4. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ	14
2.5. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА	14
2.6. МАТЕРИАЛЬНО-ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ ЗАПАСЫ	15
2.7. УЧЕТ ЖИВОТНЫХ НА ВЫРАЩИВАНИИ И ОТКОРМЕ	16
2.8. ПОРЯДОК УЧЕТА ФИНАНСОВЫХ ВЛОЖЕНИЙ	17
2.9. УЧЕТ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ И ДЕНЕЖНЫХ ЭКВИВАЛЕНТОВ	17
2.10. ПОРЯДОК УЧЕТА РАСХОДОВ ПО КРЕДИТАМ И ЗАЙМАМ	18
2.11. ПОРЯДОК УЧЕТА СУБСИДИЙ ПО КРАТКОСРОЧНЫМ КРЕДИТАМ	18
2.12. ПРОЧИЕ ОБОРОТНЫЕ И ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ.....	18
2.13. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ ДОХОДОВ.....	18
2.14. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ РАСХОДОВ	19
2.15. УЧЕТ НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ.....	19
2.16. ИНВЕНТАРИЗАЦИЯ ИМУЩЕСТВА И ОБЯЗАТЕЛЬСТВ	20
2.17. ОЦЕНОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА, УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И УСЛОВНЫЕ АКТИВЫ	20
2.18. ПОРЯДОК УЧЕТА И РАСКРЫТИЯ ИНФОРМАЦИИ ПРИ РЕОРГАНИЗАЦИИ	21
2.19. ИСПРАВЛЕНИЕ ОШИБОК В БУХГАЛТЕРСКОМ УЧЕТЕ И ОТЧЕТНОСТИ	22
3. ПОЯСНЕНИЯ ПО СУЩЕСТВЕННЫМ СТАТЬЯМ БУХГАЛТЕРСКОГО БАЛАНСА	23
3.1. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА	23
3.2. ДОХОДНЫЕ ВЛОЖЕНИЯ В МАТЕРИАЛЬНЫЕ ЦЕННОСТИ	24
3.3. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ВЛОЖЕНИЯ	25
3.4. ПРОЧИЕ ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ	25
3.5. МАТЕРИАЛЬНО-ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ ЗАПАСЫ	26
3.6. ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ	26
3.7. КРАТКОСРОЧНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ВЛОЖЕНИЯ	27
3.8. ПРОЧИЕ ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ.....	27
3.9. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ДЕНЕЖНЫЕ ЭКВИВАЛЕНТЫ	27
3.10. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ	28
3.11. КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ	28
3.12. ДОЛГОСРОЧНЫЕ КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ	28
3.13. КРАТКОСРОЧНЫЕ КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ	29
3.14. ОЦЕНОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	29
3.15. ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ.....	30
4. ПОЯСНЕНИЯ К ОТЧЕТУ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ	31
4.1. ДОХОДЫ И РАСХОДЫ ПО ОБЫЧНЫМ ВИДАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ.....	31
4.2. ПРОЧИЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ.....	32
5. ТЕКУЩИЙ НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ	33
6. ПРОЧИЕ ПОЯСНЕНИЯ	34
6.1. ИНФОРМАЦИЯ ПО ПРЕКРАЩАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ.....	34
6.2. СВЯЗАННЫЕ СТОРОНЫ	34
6.3. СОБЫТИЯ, ПРОИЗОШЕДШИЕ ПОСЛЕ 31 ДЕКАБРЯ 2020 ГОДА (СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ)	38
6.4. ОПЕРАЦИОННАЯ СРЕДА	38
6.5. НАЛОГОВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО	39
6.6. УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И УСЛОВНЫЕ АКТИВЫ	40
ПРИЛОЖЕНИЕ 1.1	41
ПРИЛОЖЕНИЕ 1.2	42
ПРИЛОЖЕНИЕ 1.3	44
ПРИЛОЖЕНИЕ 1.4	45

Данные Пояснения являются неотъемлемой частью годовой бухгалтерской отчетности Общества с ограниченной ответственностью «Черкизово-Свиноводство» за 2020 год, подготовленной в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

1. Основные сведения

1.1. Описание Общества

Общество с ограниченной ответственностью «Черкизово-Свиноводство» (сокращённое название – ООО «Черкизово-Свиноводство», ИНН 4812042756 / КПП 481201001, как крупнейший налогоплательщик 774950001 (далее «Общество») зарегистрировано в Российской Федерации (далее «РФ»), и в Единый государственный реестр юридических лиц запись о создании Общества внесена 29 августа 2014 года Межрайонной инспекцией ФНС России № 6 по Липецкой области за основным государственным регистрационным номером 1144827007885 (Свидетельство о государственной регистрации юридического лица серия 48 № 001689308 от 29 августа 2014 года).

Общество создано в результате добровольной реорганизации в форме преобразования Открытого акционерного общества «Липецкмясопром» (далее ОАО «Липецкмясопром»); КПП 4825040724 на основании Решения № 16 / 074е от 16 июля 2014 года единственного акционера ОАО «Липецкмясопром», которое являлось коммерческой организацией, было зарегистрировано Инспекцией ФНС России по Левобережному району г. Липецка от 11 февраля 2005 года, и занесено в единый государственный реестр юридических лиц под номером 1054800205173 (свидетельство серии 48 № 000312865), код ОКПО 74018145, ИНН / КПП 4825040724 / 481201001, действовало на основании Устава и действующего законодательства РФ.

Устав Общества в редакции № 6 (последняя редакция) утвержден 17 октября 2016 года решением Совместного общего собрания участников обществ, участвующих в присоединении к Обществу (Протокол Совместного общего собрания участников обществ, участвующих в присоединении к Обществу с ограниченной ответственностью «Черкизово-Свиноводство» от 17 октября 2016 года) и зарегистрирован при внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц от 01 ноября 2016 года за государственным регистрационным номером 2164827559059. Устав был изменен в связи с увеличением размера уставного капитала Общества в результате реорганизации Общества в форме присоединения к нему других компаний ПАО «Группы Черкизово» (Пояснение 1.3).

Общество зарегистрировано по адресу: 399870, Российская Федерация, Липецкая область, Лев-Толстовский район, поселок городского типа Лев Толстой, улица Садовая, дом № 1.

Почтовый адрес Общества: 398042, Российская Федерация, город Липецк, улица Пестеля, дом 38, этаж 3 «А».

**Пояснения к бухгалтерской отчетности Общества с ограниченной ответственностью
«Черкизово-Свиноводство» за 2020 год**

Общество имеет следующие филиалы и представительства:

Таблица 1

Наименование	ГРН	Дата регистрации	Почтовый адрес
Воронежский филиал ООО «Черкизово-Свиноводство»	2153668883509	22.12.2015	Российская Федерация, 396870, Воронежская обл., район Нижнедевицкий, село Нижнедевицк, улица Советская, дом 35
Тамбовский филиал ООО «Черкизово-Свиноводство»	2153668755910	16.11.2015	Российская Федерация, 392000, Тамбовская область, город Тамбов, улица Студенческая дом 16А, корпус 1
Пензенский филиал ООО «Черкизово-Свиноводство»	2153668755910	16.11.2015	Российская Федерация, 440032, Пензенская область, город Пенза, проезд Сибирский, владение 11
Семилукский филиал ООО «Черкизово-Свиноводство»	2164827551612	25.10.2016	Российская Федерация, 396950, Воронежская область, район Семилукский, рабочий поселок Латная
Лискинский филиал ООО «Черкизово-Свиноводство»	2164827551612	25.10.2016	Российская Федерация, 397929, Воронежская область, район Лискинский, село Лискинское, улица Полевая, дом 20
Филиал «МКЗ» ООО «Черкизово-Свиноводство»	2164827551612	25.10.2016	Российская Федерация, 440510, Пензенская область, район Пензенский, железнодорожная станция Ардым, улица Заводская, дом 1

Основным видом деятельности согласно уставу Общества является разведение свиней.

Сведения об уставном капитале Общества

В 2020, 2019 и 2018 годах размер уставного капитала не менялся, составляет 325 278 тыс. руб.

С 1 ноября 2016 года размер уставного капитала составил 325 278 тыс. руб. (в результате присоединения к Обществу других компаний Группы Черкизово.

Единственным участником (ранее акционером) Общества является Общество с ограниченной ответственностью «Агропромышленный комплекс «Михайловский» (далее ООО «АПК «Михайловский»):

Таблица 2

Владелец	Доля в УК (тыс. руб.)	Доля в УК (%)	% голосов
ООО «АПК «Михайловский»	325 278	100	100
Итого:	325 278	100	100

Среднесписочная численность сотрудников в 2020 и 2019 году составила:

Таблица 3

Наименование показателя	Показатель	
	2020	2019
Среднесписочная численность	2 837	2 695

1.2. Информация об органах управления

Таблица 4

Органы управления	Наименование	Состав	Компетенция
Высший орган – Общее собрание	Единственный участник	ООО «АПК «Михайловский»	В соответствии с Уставом
Единоличный исполнительный орган	Директор	Панарин Сергей Евгеньевич	Руководство текущей деятельностью Общества

С 20 ноября 2018 года Директором Общества является Панарин С.Е., действующий на основании Устава Общества согласно решению единственного участника Общества № 06/118е от 16 ноября 2018 года.

12 ноября 2020 года полномочия Панарина С.Е., продлены до 19 ноября 2021 года согласно решению единственного участника Общества № 12/1120е от 12 ноября 2020 года. Ведение бухгалтерского учета осуществляет ООО «Черкизово-ОЦО» согласно договору возмездного оказания услуг № ОТД-18320 от 1 июля 2017 года до 1 июля 2020 года и № ОТД-76985 от 1 июля 2020 года.

2. Основа представления информации в бухгалтерской отчетности

2.1. Основные положения учетной политики

Настоящая бухгалтерская отчетность Общества сформирована исходя из действующего законодательства РФ.

Ведение бухгалтерского учета в Обществе осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона РФ «О бухгалтерском учете», а также принятых в соответствии с ним Положений по бухгалтерскому учету, утвержденных приказами Министерства Финансов РФ.

Принятая Обществом учетная политика применяется, начиная с 2012 года, за исключением влияния новых требований стандартов, вступивших в силу в период с даты утверждения учетной политики до отчетной даты. Такое влияние, если оно было, раскрывается отдельно в соответствующих раскрытиях. Учетная политика сформирована на основе следующих основных допущений:

- активы и обязательства Общества существуют обособленно от имущества и обязательств собственников Общества и активов и обязательств других организаций (допущение имущественной обособленности);
- Общество планирует продолжать свою деятельность в будущем и у него отсутствуют намерения и необходимость ликвидации или существенного сокращения деятельности. Обязательства будут погашаться в установленном порядке (допущение непрерывности деятельности);
- выбранная учетная политика применяется последовательно от одного отчетного года к другому (допущение последовательности применения учетной политики);
- факты хозяйственной деятельности Общества относятся к тому отчетному периоду (и, следовательно, отражаются в бухгалтерском учете), в котором они имели место, независимо от фактического времени поступления или выплаты денежных средств, связанных с этими фактами (допущение временной определенности фактов хозяйственной деятельности).

Учетная политика Общества предполагает соблюдение требований полноты, осмотрительности, своевременности, приоритета содержания перед формой, непротиворечивости и рациональности.

Способы ведения бухгалтерского учета, избранные Обществом при формировании учетной политики, применяются всеми филиалами, представительствами и иными подразделениями Общества (включая выделенные на отдельный баланс), независимо от их места нахождения.

2.2. Порядок учета активов и обязательств, выраженных в иностранной валюте

При учете хозяйственных операций, совершенных в иностранных валютах, применяется официальный курс рубля, установленный Центральным банком Российской Федерации (далее – «ЦБ РФ»), действующий на день совершения операции.

Активы и обязательства, стоимость которых выражена в иностранной валюте, отражаются в бухгалтерской отчетности в суммах, исчисленных на основании официального курса рубля, установленного ЦБ РФ, действовавшего на 31 декабря 2020, 2019 и 2018 годов, соответственно.

Порядок учета активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте или условных единицах и подлежащих оплате как в рублях, так и в валюте, регулируется Положением по бухгалтерскому учету «Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте» (далее «ПБУ 3/2006»), утвержденным Приказом Министерства финансов РФ от 27 ноября 2006 года № 154н. В соответствии с ПБУ 3/2006 активы и обязательства, выраженные в иностранной валюте или условных единицах, но оплачиваемые в рублях, подлежат пересчету в рубли по состоянию на дату их принятия к учету/ на дату погашения актива (обязательства):

- на отчетную дату;
- на дату совершения операций.

Курсовые разницы, возникшие в течение года по операциям с активами и обязательствами в иностранной валюте, а также при пересчете их по состоянию на отчетную дату, отражаются в Отчете о финансовых результатах в составе прочих доходов и расходов развернуто.

Официальный курс иностранной валюты к рублю, установленный ЦБ РФ, на отчетные даты:

Таблица 5

Валюта	На 31.12.2020	На 31.12.2019	На 31.12.2018
Доллар США	73,8757	61,9057	69,4706
Евро	90,6824	69,3406	79,4605

2.3. Оборотные и внеоборотные активы и обязательства

Активы, отраженные в бухгалтерской отчетности в составе оборотных, предполагаются к использованию в производственной и иной деятельности в течение последующих 12 месяцев после отчетной даты. Обязательства, отраженные в бухгалтерской отчетности в составе краткосрочных, предполагаются к погашению в течение последующих 12 месяцев после отчетной даты. Все остальные активы и обязательства представлены в бухгалтерской отчетности как внеоборотные и долгосрочные соответственно.

2.4. Нематериальные активы

Учет нематериальных активов осуществляется в соответствии с требованиями Положения по бухгалтерскому учету «Учет нематериальных активов» ПБУ 14/2007, утвержденного приказом Министерства Финансов РФ от 27 декабря 2007 года № 153н.

Нематериальные активы приходятся на баланс в сумме фактических затрат на их приобретение, а также затрат по их доведению до состояния, в котором они пригодны к использованию. Амортизация по нематериальным активам начисляется, исходя из первоначальной стоимости объекта нематериального актива и нормы амортизации, исчисленной из срока полезного использования этого объекта, линейным способом. Амортизация накапливается на отдельном счете.

Определение срока полезного использования производится исходя из:

- срока действия прав Общества на результат интеллектуальной деятельности или средство индивидуализации, а также периода контроля над этим активом;
- ожидаемого срока использования актива, в течение которого Общество предполагает получать от него экономические выгоды.

Определение срока полезного использования, а также пересмотр действующих сроков полезного использования нематериальных активов осуществляется комиссией на основании приказа.

2.5. Основные средства

Учет основных средств осуществляется в соответствии с требованиями Положения по бухгалтерскому учету «Учет основных средств» ПБУ 6/01, утвержденного приказом Министерства Финансов РФ от 30 марта 2001 года № 26н.

К основным средствам относятся здания, приборы и устройства, вычислительная техника, транспортные средства и прочие соответствующие объекты со сроком полезного использования свыше 12 месяцев. Амортизационные отчисления по основным средствам начисляются ежемесячно, исходя из первоначальной стоимости объекта основных средств и нормы амортизации, исчисленной из срока полезного (нормативного) использования этого объекта (линейный способ).

Начисленные до ввода в эксплуатацию объектов основных средств проценты по кредитам, привлеченным для финансирования приобретения (сооружения) инвестиционных активов, для целей бухгалтерского учета включаются в их первоначальную стоимость.

Активы, в отношении которых выполняются условия, отвечающие критериям основных средств, предусмотренным пунктом 4 ПБУ 6/01, и стоимостью не более 40 тыс. руб. за единицу, отражаются в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности в составе материально-производственных запасов (далее – «МПЗ»).

Срок полезного использования объектов основных средств при принятии объекта к бухгалтерскому учету определяется комиссией, созданной в Обществе.

При принятии к учету объекта основных средств, бывших в эксплуатации, срок полезного использования устанавливается с учетом времени его эксплуатации. Если срок полезного использования у предыдущих собственников окажется равным или превышающим срок полезного использования, то срок полезного использования устанавливается Обществом самостоятельно.

Сроки полезного использования объектов основных средств (в годах), применяемые для начисления амортизации представлены ниже:

Таблица 6

Группы основных средств	Срок полезного использования (количество лет)
Здания	от 3 до 73
Сооружения	от 2 до 59
Машины и оборудование (кроме офисного)	от 1 до 45
Офисное оборудование	от 1 до 10
Транспортные средства	от 1 до 15
Производственный и хозяйственный инвентарь	от 1 до 30
Продуктивный скот	от 1 до 4
Многолетние насаждения	от 2 до 3
Другие виды основных средств	от 1 до 30

Доходы и расходы от выбытия основных средств отражаются в бухгалтерской отчетности развернуто в Отчете о финансовых результатах в составе прочих доходов и расходов соответственно.

Объекты основных средств, приобретенные для целей сдачи в аренду, отражаются на счете 03 «Доходные вложения в материальные ценности».

2.6. Материально-производственные запасы

Учет материально-производственных запасов (далее «МПЗ») осуществляется в соответствии с требованиями Положения по бухгалтерскому учету «Учет материально-производственных запасов» ПБУ 5/01, утвержденного приказом Министерства Финансов РФ от 09 июня 2001 года № 44н.

Сырье, материалы, топливо, запчасти, тара и другие материальные ресурсы отражаются в бухгалтерском учете по их фактической себестоимости за вычетом резерва под снижение стоимости товарно-материальных ценностей. При отпуске материально-производственных запасов в производство или ином их выбытии, оценка производится по средней себестоимости.

Готовая продукция отражается в бухгалтерском учете по фактической производственной себестоимости за вычетом резерва под снижение стоимости товарно-материальных ценностей. При отпуске готовой продукции или ином ее выбытии, оценка производится по средней себестоимости. Фактическая себестоимость МПЗ формируется в соответствии с требованиями нормативных актов по бухгалтерскому учету, принимая во внимания следующие особенности:

- транспортные расходы до места их использования учитываются в фактической себестоимости приобретенных МПЗ, путем их непосредственного (прямого) включения и распределяются пропорционально стоимости приобретенных МПЗ;
- проценты по кредитам и займам, использованные на приобретение МПЗ, не включаются в их стоимость, а относятся к прочим расходам;
- расходы, связанные с содержанием складского заготовительного аппарата, а также расходы, связанные с последующим внутренним перемещением МПЗ после их принятия на учет, не включаются в фактическую стоимость МПЗ, как расходы, непосредственно не связанные с процессом приобретения МПЗ;

- фактической стоимостью МПЗ, полученных по договорам, предусматривающим исполнение обязательств (оплату) неденежными средствами, признается стоимость активов, переданных или подлежащих передаче Обществу за приобретение МПЗ. Стоимость активов, переданных или подлежащих передаче Обществом за приобретение МПЗ, определяется исходя из цены, по которой Общество определяет стоимость аналогичных активов. Если невозможно установить эту стоимость, то стоимость полученных МПЗ определяется исходя из цены приобретения аналогичных запасов.

Единицей учета МПЗ является номенклатурный номер.

К незавершенному производству относятся затраты площадки «Репродуктор», понесенные до момента перевода поголовья на площадку «Доращивание».

2.7. Учет животных на выращивании и откорме

Бухгалтерский учет поголовья продуктивного скота (свиноматки и хряки) ведется на счете 01 «Основные средства», учет амортизации по поголовью ведется на счете 02 «Амортизация основных средств». Начисление амортизации осуществляется линейным методом.

Учет поголовья подсосных поросят, содержащихся вместе со свиноматками, а также учет товарных поросят на участках «Доращивание» и «Откорм» ведется на счете 11 «Животные на выращивании и откорме».

Учет затрат на содержание ведется на счете 20 «Основное производство». Все расчеты себестоимости производятся на голову. Отражение операций по поступлению поголовья в течение месяца от сторонних поставщиков осуществляется по фактической стоимости приобретения. Отражение операций по поступлению поголовья, собственного производства в течение месяца осуществляется по средней скользящей стоимости. По окончании отчетного периода средняя скользящая стоимость корректируется до фактической стоимости. Падеж и выбраковка животных на площадках в течение отчетного периода осуществляется по остаточной стоимости.

Передача кормов, на участки основного производства «Репродуктор», «Доращивание», «Откорм» осуществляется записью Д20 – К10 одновременно при поступлении комбикорма на участки основного производства. Распределение указанных затрат по номерам лотов животных осуществляется на основании документа на поставку.

Передача спермодоз, на участок основного производства «Репродуктор», осуществляется записью Д20 – К10. Списание производится одновременно при получении спермодоз на участок «Репродуктор».

Общепроизводственные (общецеховые) расходы распределяются ежемесячно по видам продукции, работ и услуг, выпускаемых структурным подразделением.

Распределение осуществляется в следующей пропорции:

- площадка «Репродуктор» – 55%;
- площадка «Доращивание» – 15%;
- площадка «Откорм» – 30%.

Затраты вспомогательного производства, непосредственно относящиеся к расходам производственных площадок «Репродуктор», «Доращивание», «Откорм», относятся на соответствующие площадки напрямую.

Прочие затраты вспомогательного производства, распределяемые на свинокомплекс в целом, распределяются следующим образом:

- площадка «Репродуктор» – 55%;
- площадка «Доращивание» – 15%;
- площадка «Откорм» – 30%.

2.8. Порядок учета финансовых вложений

Учет финансовых вложений осуществляется в соответствии с требованиями Положения по бухгалтерскому учету «Учет финансовых вложений» ПБУ 19/02, утвержденного приказом Министерства Финансов РФ от 10 декабря 2002 года № 126н.

Первоначальная стоимость финансовых вложений формируется в соответствии с требованиями нормативных актов по бухгалтерскому учету с учетом следующих особенностей:

- затраты на приобретение ценных бумаг (вне зависимости от величины существенности дополнительных затрат по отношению к стоимости ценных бумаг, уплачиваемой в соответствии с договором продавцу) формируют первоначальную стоимость ценных бумаг (до момента их принятия к бухгалтерскому учету). Затраты, связанные с приобретением ценных бумаг, возникающие после принятия их к бухгалтерскому учету, признаются прочими расходами в периоде их возникновения;
- первоначальная стоимость финансовых вложений в виде вкладов в уставный капитал других организаций, предусматривающих исполнение обязательств не денежными средствами, складывается исходя из остаточной стоимости передаваемых активов.

Обесценением финансовых вложений признается устойчивое существенное снижение стоимости финансовых вложений, ниже величины экономических выгод, которые Общество рассчитывало получить от данных финансовых вложений.

В случае возникновения ситуации, в которой может произойти обесценение финансовых вложений (появление у организации – эмитента ценных бумаг, имеющих в собственности у Общества, либо у должника по договору займа признаков банкротства), Обществом осуществляется проверка наличия условий устойчивого существенного снижения стоимости (обесценения) финансовых вложений.

Классификация финансовых вложений (для целей составления бухгалтерской отчетности) и представление в составе долгосрочных или краткосрочных активов осуществляется в соответствии с установленным сроком погашения или сроком, в течение которого у Общества имеется намерение извлекать доход, в зависимости от видов финансовых вложений.

Доходы по финансовым вложениям признаются Обществом Отчете о финансовых результатах в составе прочих доходов.

2.9. Учет денежных средств и денежных эквивалентов

Высоколиквидные финансовые вложения со сроком погашения менее трех месяцев, которые могут быть легко обращены в заранее известную сумму денежных средств и которые подвержены незначительному риску изменения стоимости отражаются в составе строки «Денежные средства и денежные эквиваленты» бухгалтерского баланса.

2.10. Порядок учета расходов по кредитам и займам

Учет кредитов и займов осуществляется в соответствии с требованиями Положения по бухгалтерскому учету «Учет расходов по займам и кредитам» ПБУ 15/2008, утвержденного приказом Министерства Финансов РФ от 6 октября 2008 года № 107н.

Задолженность по полученным займам и кредитам подразделяется на краткосрочную (срок погашения которой, согласно условиям договора, не превышает 12 месяцев), и долгосрочную (со сроком погашения более 12 месяцев).

Перевод долгосрочной задолженности в краткосрочную по полученным займам и кредитам производится исходя из оставшегося срока погашения по состоянию на отчетную дату.

Затраты по полученным займам и кредитам признаются расходами того периода, в котором они произведены, в сумме причитающихся платежей согласно заключенным договорам, за исключением той их части, которая подлежит включению в состав инвестиционного актива.

Дополнительные расходы (комиссия, консультация, экспертиза и прочие), непосредственно связанные с получением займов (кредитов) включаются в состав прочих расходов равномерно в течение срока займа (кредита).

Непогашенные проценты отражаются в бухгалтерской отчетности как долгосрочная или краткосрочная задолженность исходя из срока их погашения, установленного кредитным договором (договором займа).

2.11. Порядок учета субсидий по краткосрочным кредитам

Общество принимает бюджетные средства, включая ресурсы, отличные от денежных средств, к бухгалтерскому учету при наличии следующих условий:

- имеется уверенность, что условия предоставления бюджетных средств Обществу будут выполнены;
- имеется подтвержденная готовность воспользоваться правом на получение указанных средств.

2.12. Прочие оборотные и внеоборотные активы

Затраты, произведенные Обществом в отчетном периоде, но относящиеся к следующим отчетным периодам, отражаются в бухгалтерском балансе в соответствии с условиями признания активов, установленными нормативными правовыми актами по бухгалтерскому учету, и подлежат списанию в порядке, установленном для списания стоимости активов данного вида.

К прочим внеоборотным активам также относятся долгосрочные беспроцентные займы и векселя.

2.13. Порядок формирования доходов

Порядок учета доходов осуществляется в соответствии с требованиями Положения по бухгалтерскому учету «Доходы организации» ПБУ 9/99, утвержденного приказом Министерства Финансов РФ от 6 мая 1999 года № 32н.

Выручка признается в учете в порядке, предусмотренном пунктом 12 ПБУ 9/99, и определяется по факту отгрузки и предъявлении покупателю расчетных документов.

Доходами от обычных видов деятельности Общества являются выручка от продажи продукции, товаров, поступления, связанные с выполнением работ, оказанием услуг, сдачей имущества в аренду.

2.14. Порядок формирования расходов

Порядок учета расходов осуществляется в соответствии с требованиями Положения по бухгалтерскому учету «Расходы организации» ПБУ 10/99, утвержденного приказом Министерства Финансов РФ от 6 мая 1999 года № 33н.

Прямые расходы, связанные с производством готовой продукции, отражаются на счете 20 «Основное производство».

Общехозяйственные расходы учитываются на 26 счете на отдельных субсчетах и относятся непосредственно на счет 90 «Продажи», на субсчет «Управленческие расходы» в том отчетном периоде, в каком они были произведены.

Затраты на торговую деятельность каждого вида продукции собираются по дебету счета 44 «Издержки обращения» на отдельных субсчетах и относятся непосредственно на счет 90 «Продажи», на субсчет «Коммерческие расходы» в том отчетном периоде, в котором они были произведены.

2.15. Учет налога на прибыль

Расход (доход) по налогу на прибыль определяется как сумма текущего налога на прибыль и отложенного налога на прибыль.

Текущий налог на прибыль определяется на основе данных, сформированных в бухгалтерском учете. При этом величина текущего налога на прибыль равна сумме исчисленного налога на прибыль, отраженного в налоговой декларации по налогу на прибыль.

Отложенный налог на прибыль определяется как суммарное изменение отложенных налоговых активов и отложенных налоговых обязательств за период, за исключением результатов операций, не включаемых в бухгалтерскую прибыль (убыток).

Общество входит в консолидированную группу, головная компания которой, ПАО «Группа Черкизово», применяет стандарты Международной финансовой отчетности (далее - «МСФО») для составления консолидированной отчетности по Группе.

В соответствии с пунктом 7 Положения ПБУ 1/2008 «Учетная политика организации», утвержденным приказом Министерства Финансов России от 03.10.2008 года № 106н, допускается, что Группа, раскрывающая консолидированную отчетность по МСФО, вправе не применять способы ведения бухгалтерского учета, установленные федеральным стандартом бухгалтерского учета, когда такие способы приводят к несоответствию учетной политики требованиям МСФО. Аналогичное право распространяется и на дочерние предприятия, если Группа утвердила такие способы ведения учета в учетных политиках дочерних компаний. В связи с этим, учет отложенных налогов производится Обществом в соответствии с требованиями МСБУ 12 «Налог на прибыль», а именно, с учетом исключений для признания временных разниц, возникающих в результате первоначального признания актива и обязательства. Согласно пункту 15 МСБУ 12 «Налог на прибыль», отложенное налоговое обязательство не возникает в отношении временных налогооблагаемых разниц, возникающих при первоначальном признании актива вследствие операций, которые не являются объединением бизнеса и на момент их совершения не оказывают влияния ни на бухгалтерскую, ни на налогооблагаемую прибыль. Соответственно, поступление активов в пользу Общества в качестве взноса в уставный капитал или безвозмездной помощи от материнской компании Группы или компаний, находящихся под общим контролем Группы, является примером операций, подпадающих под исключение при первоначальном признании отложенного налогового обязательства. Таким образом, отложенное налоговое обязательство не возникает и данное требование применяется последовательно от периода к периоду. Влияния на предыдущие периоды, которые требовали бы ретроспективного отражения, не было.

Разница между бухгалтерской прибылью (убытком) и налогооблагаемой прибылью (убытком) отчетного периода, образовавшаяся в результате применения различных правил признания доходов и расходов, которые установлены в нормативных правовых актах по бухгалтерскому учету и законодательством РФ о налогах и сборах, состоит из постоянных и временных разниц.

Общество признает отложенные налоговые активы, при условии существования вероятности того, что она получит налогооблагаемую прибыль в последующих отчетных периодах.

В бухгалтерском балансе однородные отложенные налоговые активы и обязательства отражаются развернуто, соответственно в качестве внеоборотных активов и долгосрочных обязательств.

2.16. Инвентаризация имущества и обязательств

Порядок проведения инвентаризации имущества и обязательств, а также формирования в бухгалтерской отчетности результатов ее проведения осуществляется в соответствии с требованиями Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденного приказом Министерством Финансов Российской Федерации (далее «Минфина РФ») от 29 июля 1998 года № 34н, а также Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина РФ от 13 июня 1995 года № 49.

В целях обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности комиссией, созданной на основании приказа Директора Общества, ежегодно (но не ранее 1 октября) проводится обязательная инвентаризация имущества и финансовых обязательств Общества. Инвентаризация основных средств производится один раз в 3 года.

В 2020 году инвентаризация товарно-материальных ценностей проведена согласно графику проведения годовой инвентаризации, утвержденному приказом Директора Общества № 02-01С-01/01-01-136 от 26 августа 2020 года.

Инвентаризация основных средств проведена согласно утвержденному графику 16 ноября 2020 года.

Инвентаризация прочих активов и обязательств проведена по состоянию на 31 декабря 2020 года.

2.17. Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы

Порядок формирования в бухгалтерской отчетности информации об условных фактах хозяйственной деятельности осуществляется в соответствии с требованиями Положения по бухгалтерскому учету «Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы» ПБУ 8/2010, утвержденного приказом Минфина РФ от 13 декабря 2010 года № 167н.

Оценочное обязательство признается в бухгалтерском учете при одновременном соблюдении следующих условий:

- у Общества существует обязанность, явившаяся следствием прошлых событий ее хозяйственной жизни, исполнения которой Общество не может избежать. В случае, когда у Общества возникают сомнения в наличии такой обязанности, организация признает оценочное обязательство, если в результате анализа всех обстоятельств и условий, включая мнения экспертов, более вероятно, чем нет, что обязанность существует;

- уменьшение экономических выгод Общества, необходимое для исполнения оценочного обязательства, вероятно;
- величина оценочного обязательства может быть обоснованно оценена.

Оценочные обязательства отражаются на счете учета резервов предстоящих расходов. В состав оценочных обязательств входят резерв на оплату ежегодных премий, резерв на оплату ежегодных отпусков, и прочих выплат работникам, включают в себя также обязательства по оплате страховых взносов и иных обязательных платежей, связанных с такими выплатами.

Оценочные резервы. В бухгалтерском учете начисляются следующие виды оценочных резервов:

- под обесценение финансовых вложений;
- по сомнительным долгам;
- под снижение стоимости материальных ценностей;
- по прочим активам, в случае если их стоимость ниже величины экономических выгод, которые организация рассчитывает получить от данных активов в обычных условиях ее деятельности.

Резерв под обесценение финансовых вложений создается на конец года на величину разницы между учетной и расчетной стоимостью финансовых вложений, по которым не определяется их текущая рыночная стоимость, при проверке подтверждается устойчивое существенное снижение стоимости финансовых вложений и относится на прочие расходы.

Общество создает оценочный резерв по сомнительным долгам в случае признания дебиторской задолженности сомнительной, с отнесением суммы начисленного резерва на финансовые результаты Общества.

Сомнительной считается дебиторская задолженность Общества, которая не погашена или с высокой степенью вероятности не будет погашена в сроки, установленные договором, и не обеспечена соответствующими гарантиями. Резерв начисляется по итогам инвентаризации по состоянию на 31 декабря.

Условные обязательства и условные активы не признаются в бухгалтерском учете.

2.18. Порядок учета и раскрытия информации при реорганизации

Раскрытию подлежит следующая информация о проводимой реорганизации:

- основание проведения реорганизации;
- сведения об организациях, участвующих в реорганизации, и правопреемниках;
- дата составления передаточного акта;
- изменения в составе и стоимости имущества, начиная с даты составления передаточного акта или разделительного баланса, а также события, вызвавшие соответствующие изменения в активах и обязательствах;
- формирование уставного капитала возникших организаций;
- несоответствие (уточнение) данных передаточного акта или разделительного баланса числовым показателям заключительной бухгалтерской отчетности;
- несоответствие данных заключительной бухгалтерской отчетности числовым показателям вступительного бухгалтерского баланса.

Данные передаточного акта, изменения величины уставного капитала, добавочного капитала и других числовых показателей бухгалтерского баланса раскрываются в пояснительной записке к бухгалтерской отчетности.

2.19. Исправление ошибок в бухгалтерском учете и отчетности

Исправление ошибок в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности производится на основании Положения по бухгалтерскому учету «Исправление ошибок в бухгалтерском учете и отчетности» ПБУ 22/2010, утвержденного Приказом Минфина РФ от 28 июня 2010 года № 63н.

Ошибка признается существенной, если она в отдельности или в совокупности с другими ошибками за один и тот же отчетный период может повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые ими на основе бухгалтерской отчетности, составленной за отчетный период.

В общем случае ошибка признается способной повлиять на экономические решения пользователей в том случае, если искажение показателя статьи бухгалтерской отчетности составляет более 5 процентов от общей суммы строки бухгалтерского баланса.

В конкретных случаях по выявленным ошибкам могут быть установлены иные (дополнительные) критерии признания ошибки существенной с учетом величины и характера соответствующей статьи (группы статей) бухгалтерской отчетности.

3. Пояснения по существенным статьям бухгалтерского баланса

3.1. Основные средства

Движение первоначальной стоимости основных средств (приобретение и выбытие) в течение отчетного и предыдущего годов по основным группам и изменения стоимости основных средств, по которой они приняты к бухгалтерскому учету (достройка, дооборудование, реконструкция, частичная ликвидация и переоценка объектов) приведены ниже:

Таблица 7 (тыс. руб.)

Движение первоначальной стоимости основных средств

Группы основных средств	Первоначальная стоимость на 31.12.2018	Приобретение в течение года	Выбытие основных средств в течение года	Перевод в Доходные вложения в материальные ценности	Первоначальная стоимость на 31.12.2019	Приобретение в течение года	Выбытие основных средств в течение года	Перевод в Доходные вложения в материальные ценности	Первоначальная стоимость на 31.12.2020
Здания	18 187 349	1 247 053	(47)	(570 733)	18 863 622	203 989	(12 813)	-	19 054 798
Сооружения	7 013 717	857 585	-	(30 131)	7 841 171	136 415	-	-	7 977 586
Машины и оборудование (кроме офисного)	8 575 263	591 025	(41 271)	(612 036)	8 512 981	264 377	(12 303)	-	8 765 055
Офисное оборудование	44 718	3 607	(1 165)	(4 323)	42 837	11 205	(3 033)	-	51 009
Транспортные средства	2 014 901	438 364	(73 329)	(9 398)	2 370 538	390 209	(30 075)	(17 670)	2 713 002
Производственный и хозяйственный инвентарь	99 100	44 119	(6 408)	(1 049)	135 762	38 423	(8 347)	-	165 838
Продуктивный скот	1 265 511	1 140 106	(972 275)	-	1 433 342	889 995	(1 093 986)	-	1 229 351
Многолетние насаждения	1 448	-	-	-	1 448	-	-	-	1 448
Земельные участки	83 490	117	-	(391)	83 216	11 576	(1 126)	-	93 666
Другие виды основных средств	33 904	-	(1 933)	-	31 971	384	(60)	-	32 295
Итого:	37 319 401	4 321 976	(1 096 428)	(1 228 061)	39 316 888	1 946 573	(1 161 743)	(17 670)	40 084 048

Данные о движении сумм начисленной амортизации по основным средствам в течение отчетного периода приведены ниже:

Таблица 8 (тыс. руб.)

Движение начисленной амортизации

Группы основных средств	Накопленная амортизация по состоянию на 31.12.2018	Начисленная амортизация в течение года	Списано амортизации и по выбывшим основным средствам в течение года	Перевод в Доходные вложения в материальные ценности	Накопленная амортизация по состоянию на 31.12.2019	Начисленная амортизация в течение года	Списано амортизации и по выбывшим основным средствам в течение года	Перевод в Доходные вложения в материальные ценности	Накопленная амортизация по состоянию на 31.12.2020
Здания	(3 405 220)	(673 302)	52	45 711	(4 032 759)	(704 932)	479	-	(4 737 212)
Сооружения	(1 844 240)	(430 582)	44	11 029	(2 263 749)	(449 909)	-	-	(2 713 658)
Машины и оборудование (кроме офисного)	(5 263 725)	(671 672)	33 710	205 778	(5 695 909)	(618 471)	11 822	-	(6 302 558)
Офисное оборудование	(35 884)	(7 196)	1 144	4 210	(37 726)	(6 194)	2 825	-	(41 095)
Транспортные средства	(959 836)	(237 912)	71 886	8 861	(1 117 001)	(252 077)	21 231	17 646	(1 330 201)
Производственный и хозяйственный инвентарь	(53 529)	(30 877)	5 332	1 050	(78 024)	(36 336)	6 231	-	(108 129)
Продуктивный скот	(287 248)	(371 370)	291 302	-	(367 316)	(383 826)	336 417	-	(414 725)
Многолетние насаждения	(1 404)	-	-	-	(1 404)	-	-	-	(1 404)
Другие виды основных средств	(15 894)	(3 549)	1 932	-	(17 511)	(3 237)	60	-	(20 688)
Итого:	(11 866 980)	(2 426 460)	405 402	276 639	(13 611 399)	(2 454 982)	379 065	17 646	(15 669 670)

Стоимость оборудования к установке и вложений во внеоборотные активы по состоянию на 31 декабря 2020 года составляет 612 531 тыс. руб., на 31 декабря 2019 года составляет 820 705 тыс. руб., на 31 декабря 2018 года – 1 944 715 тыс. руб.

Стоимость объектов основных средств, отраженных в бухгалтерской отчетности и переведенных на консервацию по состоянию на 31 декабря 2020 года составила 1 785 тыс. руб., на 31 декабря 2019 года составила 4 643 тыс. руб., на 31 декабря 2018 года – 9 649 тыс. руб.

Информация об основных средствах, полученных по договорам аренды, по состоянию на 31 декабря 2020, 2019 и 2018 годов представлена ниже.

Таблица 9 (тыс. руб.)

Иное использование основных средств

Наименование показателя	На 31.12.2020	На 31.12.2019	На 31.12.2018
Полученные в аренду основные средства, числящиеся за балансом	96 715	105 617	123 368

По состоянию на 31 декабря 2020 года часть основных средств заложена по кредитным договорам Общества. Подробная информация на 31 декабря 2020 года содержится в Приложении 1.4.

3.2. Доходные вложения в материальные ценности

Движение первоначальной стоимости доходных вложений в материальные ценности в течение отчетного и предыдущего годов по основным группам приведены ниже:

Таблица 10 (тыс. руб.)

Движение первоначальной стоимости доходных вложений в материальные ценности

Группы основных средств	Первоначальная стоимость на 31.12.2018	Перевод из Основных средств	Выбытие в течение года	Первоначальная стоимость на 31.12.2019	Перевод из Основных средств	Приобретение в течение года	Выбытие в течение года	Первоначальная стоимость на 31.12.2020
Здания	22 832	570 733	-	593 565	-	-	(22 833)	570 732
Сооружения	-	30 131	-	30 131	-	-	-	30 131
Машины и оборудование (кроме офисного)	-	612 036	-	612 036	-	-	-	612 036
Офисное оборудование	-	4 323	-	4 323	-	-	-	4 323
Производственный и хозяйственный инвентарь	-	1 050	-	1 050	-	119	-	1 169
Земельные участки	-	391	-	391	-	-	-	391
Транспортные средства	-	9 398	-	9 398	17 670	-	-	27 068
Итого:	22 832	1 228 062	-	1 250 894	17 670	119	(22 833)	1 245 850

Данные о движении сумм начисленной амортизации по доходным вложениям в материальные ценности в течение отчетного периода приведены ниже:

Таблица 11 (тыс. руб.)

Движение начисленной амортизации

Группы основных средств	Накопленная амортизация по состоянию на 31.12.2018	Перевод из Основных средств	Начисленная амортизация в течение года	Списано амортизации по выбывшим вложениям в течение года	Накопленная амортизация по состоянию на 31.12.2019	Перевод из Основных средств	Начисленная амортизация в течение года	Списано амортизации по выбывшим вложениям в течение года	Накопленная амортизация по состоянию на 31.12.2020
Здания	(4 857)	(45 711)	(4 569)	-	(55 137)	-	(11 432)	5 615	(60 954)
Сооружения	-	(11 029)	(954)	-	(11 983)	-	(2 863)	-	(14 846)
Машины и оборудование (кроме офисного)	-	(205 778)	(17 296)	-	(223 074)	-	(51 129)	-	(274 203)
Офисное оборудование	-	(4 210)	(113)	-	(4 323)	-	-	-	(4 323)
Производственный и хозяйственный инвентарь	-	(1 050)	-	-	(1 050)	-	-	-	(1 050)
Земельные участки	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Транспортные средства	-	(8 861)	(50)	-	(8 911)	(17 646)	(138)	-	(26 695)
Итого:	(4 857)	(276 639)	(22 982)	-	(304 478)	(17 646)	(65 562)	5 615	(382 071)

3.3. Долгосрчные финансовые вложения

Расшифровка долгосрчных финансовых вложений по состоянию на 31 декабря 2020, 2019 и 2018 годов представлена ниже:

Таблица 12 (тыс. руб.)

Долгосрчные финансовые вложения	На 31.12.2020	На 31.12.2019	На 31.12.2018
Паи и акции	-	827 907	827 907
Резерв на обесценение по паям	-	(791 925)	(791 925)
Займы выданные	403 211	1 983 584	403 211
Резервы по займам выданным	(403 211)	(403 211)	(403 211)
Итого:	-	1 616 355	35 982

В течение 2018 года состав участников ООО «Назко» и Общество согласовали решение о принятии Общества в ООО «Назко» с долей 0,584% в течение 2019 года в обмен на неденежный вклад в виде финансовых вложений в паи компаний ООО «Черкизово-Растениеводство» и ООО «Земельная компания Черкизово». Для целей определения рыночной стоимости неденежного вклада был привлечен независимый оценщик. Проведенная оценка послужила индикатором обесценения данных финансовых вложений, по результатам которой Общество создало резерв на обесценение.

В 2020 году доля ООО «НАЗКО» была реализована ООО «Черкизово-Растениеводство», созданный ранее резерв на обесценение актива восстановлен.

Движение резерва на обесценение долгосрчных финансовых активов по состоянию на 31 декабря 2020, 2019 и 2018 годов представлено следующим образом:

Таблица 13 (тыс. руб.)

Движение резерва	
Баланс на 31 декабря 2018 года	1 195 136
Баланс на 31 декабря 2019 года	1 195 136
Восстановление резерва	(791 925)
Баланс на 31 декабря 2020 года	403 211

3.4. Прочие внеоборотные активы

Расшифровка прочих внеоборотных активов по состоянию на 31 декабря 2020, 2019 и 2018 годов представлена ниже:

Таблица 14 (тыс. руб.)

Прочие внеоборотные активы	На 31.12.2020	На 31.12.2019	На 31.12.2018
Авансы выданные на покупку основных средств	69 000	56 967	107 273
Расходы будущих периодов	19 634	7 717	18 211
Резервы по сомнительным долгам	(5 221)	(3 838)	(6 885)
Долгосрчные проценты по долгосрчным займам	-	22 232	-
Долгосрчные беспроцентные займы предоставленные	-	-	26 750
Итого:	83 413	83 078	145 349

3.5. Материально-производственные запасы

Структура материально-производственных запасов по состоянию на 31 декабря 2020, 2019 и 2018 годов представлена в таблице ниже:

Таблица 15 (тыс. руб.)

Виды материально-производственных запасов	На 31.12.2020	На 31.12.2019	На 31.12.2018
Животные на выращивании и откорме, в том числе незавершенное производство	5 984 210	5 328 121	5 049 825
Материалы	5 554 612	2 884 906	3 069 587
Готовая продукция	141 652	54 577	73 628
Итого:	11 680 474	8 267 604	8 193 040

По мнению руководства Общества, признаков обесценения материально-производственных запасов нет.

По состоянию на 31 декабря 2020, 2019 и 2018 годов в Обществе не имелось материально-производственных запасов, находящихся в пути или переданных в залог по кредитным договорам.

3.6. Дебиторская задолженность

Дебиторская задолженность, платежи по которой ожидаются менее чем через 12 месяцев после отчетной даты, по состоянию на 31 декабря 2020, 2019 и 2018 годов представлена ниже:

Таблица 16 (тыс. руб.)

Дебиторская задолженность	На 31.12.2020	На 31.12.2019	На 31.12.2018
Покупатели и заказчики	4 356 037	2 805 106	4 354 252
Беспроцентные займы выданные	221 621	1 536 310	1 209 160
Проценты по займам	187 647	36 408	26 675
Авансы, выданные поставщикам и подрядчикам	156 989	165 236	298 920
Налоги и сборы	50 260	23 105	61 118
НДС по авансам и предоплате	4 388	63 716	50 687
Резерв по сомнительным долгам	(48 270)	(63 968)	(58 165)
Прочие дебиторы:			
Субсидии	12 547	30 650	533 789
Лизинговые платежи	-	13 956	43 266
Расчеты по претензиям	254	256	295
Прочее	68 269	129 100	70 881
Итого:	5 009 742	4 739 875	6 590 878

Покупатели Общества осуществляют оплату за предоставленные за реализованную продукцию и предоставленные им услуги денежными средствами. Признаки обесценения дебиторской задолженности по состоянию на 31 декабря 2020, 2019 и 2018 годов отсутствуют (кроме признанного резерва по сомнительным долгам).

Движение резерва по сомнительным долгам по состоянию на 31 декабря 2020, 2019 и 2018 годов представлено следующим образом:

Таблица 17 (тыс. руб.)

Движение резерва	
Баланс на 31 декабря 2018 года	58 165
Увеличение резерва	22 805
Восстановление резерва	(12 092)
Использование резерва	(4 910)
Баланс на 31 декабря 2019 года	63 968
Увеличение резерва	13 100
Восстановление резерва	(2 178)
Использование резерва	(26 620)
Баланс на 31 декабря 2020 года	48 270

3.7. Краткосрочные финансовые вложения

Расшифровка краткосрочных финансовых вложений по состоянию на 31 декабря 2020, 2019 и 2018 годов представлена ниже:

Таблица 18 (тыс. руб.)

Вид финансовых вложений	На 31.12.2020	На 31.12.2019	На 31.12.2018
Предоставленные займы	6 383 370	2 070 000	160 000
Резервы под обесценение	(10 000)	(10 000)	(10 000)
Итого	6 373 370	2 060 000	150 000

Займы предоставлены связанным сторонам, информация раскрыта в п. 6.2. пояснительной записки.

Движение резерва, созданного под обесценение краткосрочных финансовых вложений по состоянию на 31 декабря 2020, 2019 и 2018 годов представлено следующим образом:

Таблица 19 (тыс. руб.)

Движение резерва	
Баланс на 31 декабря 2018 года	10 000
Баланс на 31 декабря 2019 года	10 000
Баланс на 31 декабря 2020 года	10 000

3.8. Прочие оборотные активы

Расшифровка прочих оборотных активов по состоянию на 31 декабря 2020, 2019 и 2018 годов представлена ниже:

Таблица 20 (тыс. руб.)

Прочие оборотные активы	На 31.12.2020	На 31.12.2019	На 31.12.2018
Страхование	29 902	35 265	33 602
Неисключительные права, лицензии	6 747	9 431	1 542
Ожидаемое возмещение от страховой компании по пожарам и африканской чуме у свиней	1 628	960	7 078
Разработка проектов	1 606	63	4 466
Добровольное медицинское страхование	188	604	422
Прочее	3 716	1 138	687
Итого:	43 787	47 461	47 797

3.9. Денежные средства и денежные эквиваленты

Расшифровка денежных средств по состоянию на 31 декабря 2020, 2019 и 2018 годов представлена ниже:

Таблица 21 (тыс. руб.)

Денежные средства и денежные эквиваленты	На 31.12.2020	На 31.12.2019	На 31.12.2018
Счета в банках (российский рубль)	13 451	24 696	143 945
Краткосрочные депозиты не более 3 месяцев	-	316 000	834 000
Специальные счета в банках (аккредитив)	-	-	12 406
Итого:	13 451	340 696	990 351

В отчете о движении денежных средств данные отражаются без переводов в пути и без внутренних оборотов, возвраты денежных средств показываются свернуто с уменьшением статей, по которым эти денежные средства первоначально поступили или были израсходованы.

Общество применяет требования пункта 16 ПБУ 23/2011 «Отчет о движении денежных средств» в части свернутого отражения в отчете о движении денежных средств сумм налога на добавленную стоимость (далее «НДС») в составе поступлений от покупателей и заказчиков, платежей поставщикам и подрядчикам. Суммы налога на добавленную стоимость, полученные от покупателей и заказчиков и уплаченные поставщикам и подрядчикам, отражаются в отчете о движении денежных средств вместе с суммой соответствующего платежа (поступления). Расчеты с бюджетом по уплате (возмещению) НДС в отчетном периоде отражаются в отчете о движении денежных средств свернуто в составе денежных потоков от текущих операций.

3.10. Капитал и резервы

Уставный капитал Общества по состоянию на 31 декабря 2020, 2019, 2018 года не менялся и составляет 325 278 тыс. руб.

В 2020 году в виде дивидендов было распределено 4 754 407 тыс. руб., в 2019 году – 5 480 103 тыс. руб., в 2018 году – 9 873 098 тыс. руб.

3.11. Кредиторская задолженность

Расшифровка кредиторской задолженности по состоянию на 31 декабря 2020, 2019 и 2018 годов приведена ниже:

Таблица 22 (тыс. руб.)

Кредиторская задолженность	На 31.12.2020	На 31.12.2019	На 31.12.2018
Поставщики и подрядчики	9 371 203	4 053 238	3 192 317
Задолженность по приобретению основных средств	132 417	40 792	304 407
Налоги и сборы	41 592	118 861	276 545
Авансы полученные	47 975	269 891	121 320
Прочие кредиторы:			
<i>Расчеты с персоналом по оплате труда</i>	24	49 121	44 919
<i>Лизинговые обязательства</i>	-	13 621	38 072
<i>Расчеты по имущественному и личному страхованию</i>	5 594	6 345	17 771
<i>Прочее</i>	64 275	56 388	77 668
Итого:	9 663 080	4 608 257	4 073 019

3.12. Долгосрочные кредиты и займы

Расшифровка долгосрочных кредитов и займов по состоянию на 31 декабря 2020, 2019 и 2018 годов представлена ниже:

Таблица 23 (тыс. руб.)

Кредитор/ Займодавец	Сумма задолженности на 31.12.2020	Сумма задолженности на 31.12.2019	Сумма задолженности на 31.12.2018
ПАО «Группа Черкизово»	9 831 921	7 238 225	-
АО «Альфа-Банк»	2 462 697	3 480 693	3 038 876
ПАО «Сбербанк России»	2 118 462	3 027 553	3 683 801
АО «Россельхозбанк»	55 542	99 974	413 587
ПАО «Банк ВТБ»	-	2 818 067	4 589 372
ООО «АПК Михайловский»	-	2 350 000	-
АО «Райффайзенбанк»	-	-	5 685 299
ООО «Перспектива»	-	-	274 713
АО «Ардымское хлебоприемное предприятие»	-	-	5 455
Итого:	14 468 622	19 014 512	17 691 103

Подробная информация о долгосрочных кредитах и займах Общества содержится в Приложении 1.1 к настоящему Пояснению.

По состоянию на 31 декабря 2020 года Общество имело неиспользованный кредитный лимит в размере 49 470 000 тыс. руб.

По состоянию на 31 декабря 2020 года ограничительные условия не нарушены.

3.13. Краткосрочные кредиты и займы

Расшифровка краткосрочных кредитов и займов по состоянию на 31 декабря 2020, 2019 и 2018 годов представлена ниже:

Таблица 24 (тыс. руб.)

Кредитор/ Займодавец	Сумма задолженности на 31.12.2020	Сумма задолженности на 31.12.2019	Сумма задолженности на 31.12.2018
ООО «АПК Михайловский»	4 590 838	2 129 393	-
ООО «ТД Черкизово»	3 129 700	-	-
АО «Россельхозбанк»	2 644 433	883 767	371 467
АО «Газпромбанк»	1 000 000	-	558 626
АО «Альфа-банк»	988 109	719 995	1 354 326
ПАО «Сбербанк России»	913 050	856 767	6 909 600
ООО «Кузнецовский Комбинат»	14 730	30 080	86 980
ПАО Банк ФК Открытие	13 541	-	-
АО «Хотынецкое ХПП»	5 202	-	-
ПАО «Группа Черкизово»	1 065	47 910	721 100
АО «Райффайзенбанк»	-	5 711 242	31 201
ПАО «Банк ВТБ»	-	248 059	24 682
АО «Ардымское хлебоприемное предприятие»	-	5 203	-
Итого:	13 300 668	10 632 416	10 057 982

Подробная информация о краткосрочных кредитах и займах Общества содержится в Приложении 1.2 к настоящему Пояснению.

3.14. Оценочные обязательства

Структура оценочных обязательств по состоянию на 31 декабря 2020, 2019 и 2018 годов представлена ниже:

Таблица 25 (тыс. руб.)

Оценочные обязательства

Вид резерва	Остаток на 31.12.2018	Начисленный резерв в течение года	Использованный резерв в течение года	Остаток на 31.12.2019	Начисленный резерв в течение года	Использованный резерв в течение года	Остаток на 31.12.2020
Резерв на оплату отпусков	23 411	114 487	(128 369)	9 529	209 245	(211 616)	7 158
Резерв на оплату премий, бонусов	115 895	71 622	(156 162)	31 355	54 700	(42 358)	43 697
Резерв по коммунальным услугам	82 159	45 673	(100 417)	27 415	45 627	(33 923)	39 119
Прочие резервы	52 625	102 924	(97 664)	57 885	51 456	(41 673)	67 668
Итого:	274 090	334 706	(482 612)	126 184	361 028	(329 570)	157 642

3.15. Обеспечения обязательств

Информация о поручительствах, выданных по состоянию на 31 декабря 2020, 2019 и 2018 годов представлена ниже:

Таблица 26 (тыс. руб.)

Наименование кредитора	Сумма поручительства на 31.12.2020	Сумма поручительства на 31.12.2019	Сумма поручительства на 31.12.2018
АО «Газпромбанк»	3 124 815	2 565 000	1 600 000
АО «Россельхозбанк»	4 685 384	1 191 000	-
ПАО «Банк ВТБ»	712 500	755 000	-
АО «Райффайзенбанк»	-	5 000 000	7 000 000
ООО «ТД Содружество»	-	-	1 495 576
АО «Альфа Банк»	-	-	990 000
ПАО «Сбербанк России»	-	-	260 000
ООО «Ман Файненшиал Сервисес»	-	-	17 348
Итого:	8 522 699	9 511 000	11 362 924

Подробная информация о поручительствах, выданных Обществом, на 31 декабря 2020 года содержится в Приложении 1.3 к настоящему Пояснению.

Информация о залогах, выданных по состоянию на 31 декабря 2020, 2019 и 2018 годов, представлена ниже:

Таблица 27 (тыс. руб.)

Вид залога	Сумма по договору залога на 31.12.2020	Сумма по договору залога на 31.12.2019	Сумма по договору залога на 31.12.2018
Недвижимость	8 947 050	5 935 738	7 568 903
Оборудование / транспорт / прочее имущество	2 795 016	1 930 983	1 228 627
Векселя	-	-	150 000
Итого:	11 742 066	7 866 721	8 947 530

Подробная информация о залогах, выданных Обществом, содержится в Приложении 1.4 к настоящему Пояснению.

4. Пояснения к Отчету о финансовых результатах

4.1. Доходы и расходы по обычным видам деятельности

Информация о выручке от продажи товаров, продукции, работ, услуг (за минусом налога на добавленную стоимость (далее «НДС»), акцизов и аналогичных обязательных платежей), себестоимости проданных товаров, продукции, работ, услуг, а также коммерческих и управленческих расходах за 2020 и 2019 годов представлена ниже:

Расшифровка выручки и себестоимости от реализации продукции, товаров, услуг

Таблица 28 (тыс. руб.)

Наименование	Выручка		Себестоимость	
	2020	2019	2020	2019
Товарные свиньи	26 546 533	24 477 866	17 808 290	16 889 424
Комбикорм	6 698 142	5 187 218	6 382 139	5 101 670
Свиноматки	1 033 423	840 177	1 021 999	735 571
Транспортные услуги, услуги по доставке	994 515	946 680	1 006 558	929 580
Реализация сырья	291 178	237 002	283 447	219 674
Аренда	144 693	174 199	147 939	174 044
Прочее	188 110	184 905	179 393	195 054
Итого:	35 896 594	32 048 047	26 829 765	24 245 017

Ниже представлена информация о себестоимости за 2020 и 2019 годы в разрезе элементов затрат:

Себестоимость по статьям затрат

Таблица 29 (тыс. руб.)

Себестоимость по статьям затрат	2020	2019
Материальные затраты	22 721 117	19 683 669
Амортизация	2 484 132	2 398 761
Расходы на оплату труда	1 136 378	1 052 750
Отчисления на социальные нужды	366 957	346 026
Прочие затраты	864 346	1 023 056
Итого по элементам:	27 572 930	24 504 262
Изменение остатков (прирост) / уменьшение): незавершенного производства, готовой продукции и другие	(743 165)	(259 245)
Итого расходы по обычным видам деятельности:	26 829 765	24 245 017

Информация об управленческих расходах по элементам затрат за 2019 и 2018 годы приведена ниже:

Таблица 30 (тыс. руб.)

Управленческие расходы	Всего	
	2020	2019
Расходы на оплату труда	250 035	272 010
Расходы на социальное страхование и обеспечение	52 316	52 234
Амортизация основных средств и нематериальных активов	19 563	10 436
Материальные расходы	7 230	5 319
Прочие затраты, в том числе:	1 024 593	1 489 816
Информационные, консультационные услуги	419 829	859 984
Налоги и сборы, госпошлины	283 934	285 868
Содержание и ремонт помещений	121 387	119 319
Страхование	75 305	81 391
Транспортные расходы	30 993	35 397
Аренда имущества	22 562	21 093
Расходы на связь	16 128	20 610
Прочее	54 455	66 154
Итого:	1 353 737	1 829 815

4.2. Прочие доходы и расходы

Информация о прочих доходах за 2020 и 2019 годы приведена ниже:

Таблица 31 (тыс. руб.)

Наименование показателя	Всего	
	2020	2019
Восстановление резерва под обесценение финансовых вложений	791 925	-
Субсидии на возмещение процентов	232 741	576 512
Курсовые разницы	214 954	237 011
Доход по операциям с необращающимися операциям с финансовыми инструментами срочных сделок	73 940	37 909
Прибыль прошлых лет	63 265	63 610
Доходы связанные с продажей / покупкой валюты	55 992	66 480
Реализация активов	38 866	17 955
Результаты инвентаризации активов	8 182	8 682
Страховое возмещение	7 816	37 602
Списание кредиторской задолженности	5 771	3 855
Прямые сельскохозяйственные субсидии	5 753	16 402
Резерв по сомнительным долгам	2 222	12 518
Доход по штрафам и пеням за нарушение условий договоров	1 488	3 088
Безвозмездное поступление или прочее выбытие имущества	145	974
Прочее	10 265	9 571
Итого:	1 513 325	1 092 169

Информация о прочих расходах за 2020 и 2019 годы приведена ниже:

Таблица 32 (тыс. руб.)

Наименование показателя	Всего	
	2020	2019
Реализация имущества	837 079	12 019
Курсовые разницы	353 964	120 365
Падёж основного стада	213 423	168 436
Расход по операциям с необращающимися операциям с финансовыми инструментами срочных сделок	102 729	24 161
Расход связанный с продажей / покупкой валюты	56 270	66 449
Списание дебиторской задолженности	39 813	391
Убыток прошлых лет	38 074	77 771
Недоимки, штрафы и пени	20 501	21 390
Списание НДС	14 678	27 904
Резерв по сомнительным долгам (дебиторская задолженность)	14 570	22 805
Результаты инвентаризации активов	9 511	36 229
Ликвидация / списание основных средств	3 762	2 336
Возмещение ущерба виновными лицами	2 272	49
Расходы по предоставлению аренды (в том числе начисленная амортизация)	384	382
Списание начисленных субсидий	-	206 808
Страховое возмещение	-	37 065
Прочее	44 700	33 876
Итого:	1 751 730	858 436

5. Текущий налог на прибыль

Величина налога на прибыль для целей налогообложения (текущего налога на прибыль) определена исходя из величины условного расхода (условного дохода), скорректированной на суммы постоянного налогового обязательства, отложенного налогового актива и отложенного налогового обязательства отчетного периода и составила 15 563 тыс. руб. за 2020 год и 0 руб. 2019 год.

В 2020 и 2019 годы Общество по результатам основной (сельскохозяйственной) деятельности применяло ставку налога на прибыль в размере 0% на основании подпункта 1.3 пункта 1 статьи 284 Налогового Кодекса РФ, так как Общество отвечает критериям, предусмотренным пунктом 2 статьи 346.2 Налогового Кодекса РФ.

Информация по расчету налога на прибыль за 2020 и 2019 годы приведена ниже.

Информация по расчету налога на прибыль

Таблица 33 (тыс. руб.)

Наименование показателя	2020	2019
Прибыль до налогообложения	6 033 063	4 316 973
в том числе		
<i>в т.ч. Прибыль по сельхоздеятельности</i>	<i>6 016 957</i>	<i>4 598 593</i>
<i>Прибыль/убыток по операциям с финансовыми инструментами срочных сделок (ФИСС)</i>	<i>(28 789)</i>	<i>13 748</i>
<i>Прибыль/убыток по прочим операциям</i>	<i>44 895</i>	<i>(295 368)</i>
<i>Ставка по налогу на прибыль по сельхоздеятельности</i>	<i>0%</i>	<i>0%</i>
<i>Ставка по налогу на прибыль по прочей деятельности</i>	<i>20%</i>	<i>20%</i>
Условный расход по налогу на прибыль	3 221	(56 324)
Постоянный налоговый расход	19 950	22 492
Постоянный налоговый доход	(160 009)	(743)
Изменение отложенных налоговых активов	151 324	33 306
<i>отложенные налоговые активы на убыток</i>	<i>164 628</i>	<i>37 201</i>
<i>отложенные налоговые активы прочие</i>	<i>1 439</i>	<i>(2 520)</i>
<i>отложенные налоговые активы на прибыль/убыток прошлых лет</i>	<i>(14 743)</i>	<i>(1 375)</i>
Изменение отложенных налоговых обязательств	1 077	1 269
Итого текущий налог на прибыль	15 563	-

6. Прочие пояснения

6.1. Информация по прекращаемой деятельности

В 2020 году Общество не принимало решений о прекращении деятельности подразделений, а также отдельных видов деятельности.

6.2. Связанные стороны

Для целей подготовки бухгалтерской отчетности под связанными сторонами понимаются юридические и физические лица, которые способны оказывать влияние на деятельность Общества или на деятельность которых способно оказывать влияние Общество.

Общество входит в Группу компаний «Черкизово». Список компаний, которые вместе с Обществом находятся под общим контролем ПАО «Группа Черкизово», приведен на сайте ПАО «Группа Черкизово» в разделе «Раскрытие информации».

Перечень субъектов, способных контролировать или оказывать влияние на деятельность Общества

Таблица 34

Полное фирменное наименование или ФИО связанной стороны	Характер отношений, основание, в силу которого лицо признается связанным	Комментарий
ООО «АПК «Михайловский»	Лицо имеет право распоряжаться более 20 процентами общего количества голосов, приходящихся на акции (вклады, доли), составляющие уставный (складочный) капитал данного лица. Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит Общество	Единственный участник Общества
Михайлов Сергей Игоревич	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит общество	Бенефициарный владелец, Генеральный директор ПАО «Группа Черкизово», Председатель Правления ПАО «Группа Черкизово»
Михайлов Евгений Игоревич	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит общество	Бенефициарный владелец, Председатель Совета директоров ПАО «Группа Черкизово», Директор по развитию бизнеса ПАО «Группа Черкизово»
Михайлова Лидия Ильинична	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит акционерное общество	Бенефициарный владелец

**Пояснения к бухгалтерской отчетности Общества с ограниченной ответственностью
«Черкизово-Свиноводство» за 2020 год**

Информация по видам операций со связанными сторонами, а также об объеме операций каждого вида в абсолютном выражении (тыс. руб.) за отчетный период приведена ниже (включая НДС, где применимо).

2020 год

Таблица 35 (тыс. руб.)

Группы связанных сторон	Виды операций	Объем операций каждого вида (в абсолютном или относительном выражении); («+» реализация, «-» приобретение)	Стоимость показателей по незавершенным на конец отчетного периода операциям («+» дебиторская задолженность, «-» кредиторская задолженность)
АО «Алтайский Бройлер»	Реализация товаров, работ, услуг	43 675	73
ООО «АПК Михайловский»	Полученные займы	(15 901 545)	(4 569 900)
	Проценты по полученным займам	(426 579)	(20 938)
	Выплата дивидендов	(4 754 407)	-
	Проценты по выданным займам	279 840	151 856
	Выданные займы	16 217 300	5 273 370
ООО «АгроЭнергоСбыт»	Приобретение товаров, работ, услуг	(640 461)	(16 484)
	Авансы выданные	487 032	-
ЗАО «Ботово»	Реализация товаров, работ, услуг	14	1
	Приобретение товаров, работ, услуг	-	(4 860)
ООО «Бройлер Инвест»	Реализация товаров, работ, услуг	10 904	-
АО «Васильевская Птицефабрика»	Реализация товаров, работ, услуг	250 170	29 937
	Приобретение товаров, работ, услуг	(12)	-
	Проценты по выданным займам	30 124	-
ПАО «Группа Черкизово»	Реализация товаров, работ, услуг	656	6 319
	Приобретение товаров, работ, услуг	(497 118)	(413 563)
	Полученные займы	(1 999 300)	(9 237 524)
	Проценты по полученным займам	(547 551)	(595 462)
ООО «Земельная компания Черкизово»	Авансы выданные	19	-
	Реализация товаров, работ, услуг	115	10
ООО «Кузнецовский комбинат»	Приобретение товаров, работ, услуг	(91)	(215)
	Авансы выданные	3 200	-
	Полученные займы	(6 900)	(14 730)
	Проценты по выданным займам	-	-
АО «Куриное Царство»	Реализация товаров, работ, услуг	7 791 403	431 525
	Авансы выданные	205	-
	Авансы полученные	(1)	(1)
	Выданные займы	-	1 100 000
	Проценты по выданным займам	44 602	14 239
	Приобретение товаров, работ, услуг	(221 430)	(20 407)
АО «Куриное Царство-Брянск»	Реализация товаров, работ, услуг	51 548	-
	Выданные займы	145 109	-
	Проценты по выданным займам	25 769	-
АО «Курская птицефабрика»	Реализация товаров, работ, услуг	-	458 596
	Приобретение товаров, работ, услуг	(27 045)	(12 545)
	Авансы полученные	-	(25)
ООО «ЛИСКо Бройлер»	Реализация товаров, работ, услуг	176 456	-
	Авансы полученные	(117)	-
	Приобретение товаров, работ, услуг	(20 165)	-
	Выданные займы	320 000	-
	Проценты по выданным займам	65 296	-
АО «Лунинский элеватор»	Приобретение товаров, работ, услуг	(904)	(4 550)
ООО «Назко»	Приобретение товаров, работ, услуг	(960)	(6)
ООО «НИЦ Черкизово»	Приобретение товаров, работ, услуг	(117 864)	(78 179)
ООО «Новая Агрофирма»	Приобретение товаров, работ, услуг	(472)	-
АО «Ожерельевский комбикормовый завод»	Реализация товаров, работ, услуг	30 154	-
ООО «Пензамолоко»	Приобретение товаров, работ, услуг	(3 000)	-
ООО «Перспектива»	Реализация товаров, работ, услуг	-	56
	Выданные займы	2 000	221 600
АО «Петелинская птицефабрика»	Реализация товаров, работ, услуг	106 779	10 837
	Проценты по выданным займам	41 307	-
ОАО «Пензенский комбинат хлебопродуктов»	Приобретение товаров, работ, услуг	(350 339)	(5 005)
	Реализация товаров, работ, услуг	80 322	14 442
ЗАО «Ровеньский Бройлер»	Реализация товаров, работ, услуг	13 090	-
ООО «Тамбовская индейка»	Реализация товаров, работ, услуг	29 544	8 484

**Пояснения к бухгалтерской отчетности Общества с ограниченной ответственностью
«Черкизово-Свиноводство» за 2020 год**

Группы связанных сторон	Виды операций	Объем операций каждого вида (в абсолютном или относительном выражении); («+» реализация, «-» приобретение)	Стоимость показателей по незавершенным на конец отчетного периода операциям («+» дебиторская задолженность, «-» кредиторская задолженность)
	Приобретение товаров, работ, услуг	(6 044)	(1 992)
ООО «ТД Черкизово»	Полученные займы	(3 129 700)	(3 129 700)
ООО «ТЗК Напко»	Проценты по выданным займам	403	3 210
	Выданные займы	-	403 211
	Резерв	(403)	(406 421)
ООО «УК Птицеводство Группы Черкизово»	Реализация товаров, работ, услуг	76 526	4 200
АО «Хотынецкое хлебоприемное предприятие»	Выданные займы	1 750	-
	Полученные займы	-	(5 202)
	Реализация товаров, работ, услуг	-	610
	Приобретение товаров, работ, услуг	-	(472)
ООО «Черкизово – ОЦО»	Приобретение товаров, работ, услуг	(41 005)	(7 924)
	Реализация товаров, работ, услуг	86	86
ООО «Черкизово-Растениеводство»	Реализация финансовых активов	33 555	-
	Реализация товаров, работ, услуг	99 852	3 510
	Приобретение товаров, работ, услуг	(6 830 134)	(5 853 947)
	Авансы выданные	5 140	-
	Авансы полученные	(4 562)	(617)
АО «ЧМПЗ»	Реализация товаров, работ, услуг	27 266 006	3 355 510
	Приобретение товаров, работ, услуг	(6 037)	(261)
	Авансы выданные	811	-
Итого:	Реализация товаров, работ, услуг	36 027 300	4 324 196
	Реализация финансовых активов	33 555	-
	Приобретение товаров, работ, услуг	(8 763 081)	(6 420 410)
	Авансы выданные	496 407	-
	Выданные займы	16 686 159	6 998 181
	Проценты по выданным займам	487 341	169 305
	Полученные займы	(21 037 445)	(16 957 056)
	Проценты по полученным займам	(974 130)	(616 400)
	Авансы полученные	(4 680)	(643)
	Резерв по займам выданным	(403)	(406 421)
	Выплата дивидендов	(4 754 407)	-

Списание задолженности, по которой срок исковой давности истек, и других долгов, сомнительных к взысканию, по связанным сторонам не производилось в отчетном периоде.

Обществом выплачено краткосрочное вознаграждение основному управленческому персоналу за 2020 год в сумме 6 402 тыс. руб. с учетом НДФЛ и страховых взносов.

2019 год

Таблица 36 (тыс. руб.)

Группы связанных сторон	Виды операций	Объем операций каждого вида (в абсолютном или относительном выражении); («+» реализация, «-» приобретение)	Стоимость показателей по незавершенным на конец отчетного периода операциям («+» дебиторская задолженность, «-» кредиторская задолженность)
ООО «Агрогруппа»	Реализация товаров, работ, услуг	38 238	-
	Выданные займы	10 958	-
	Приобретение товаров, работ, услуг	(325 209)	-
АО «Алтайский Бройлер»	Реализация товаров, работ, услуг	24 167	44
ООО «АПК Михайловский»	Полученные займы	(6 650 000)	(4 350 000)
	Проценты по полученным займам	(44 896)	(39 393)
	Выплата дивидендов	(5 480 103)	-
	Проценты по выданным займам	13 177	4 808
	Выданные займы	8 265 300	1 587 239
АО «Ардымское хлебоприемное предприятие»	Полученные займы	-	(5 202)
	Вклад в уставный капитал	-	1
ООО «АгроЭнергоСбыт»	Приобретение товаров, работ, услуг	(609 380)	(6 508)
	Авансы выданные	473 423	3 592
ЗАО «Ботово»	Реализация товаров, работ, услуг	14	1
	Приобретение товаров, работ, услуг	-	(7 760)
ООО «Бройлер Инвест»	Реализация товаров, работ, услуг	18 759	8 116
АО «Васильевская Птицефабрика»	Реализация товаров, работ, услуг	34 739	7 562
	Приобретение товаров, работ, услуг	(393)	(57)
	Выданные займы	1 500 000	563 733
	Проценты по выданным займам	23 849	116
ПАО «Группа Черкизово»	Реализация товаров, работ, услуг	2 458	5 668
	Приобретение товаров, работ, услуг	(1 082 401)	(808 194)
	Полученные займы	(8 611 324)	(7 238 224)
	Проценты по полученным займам	(47 911)	(47 911)
ООО «Земельная компания Черкизово»	Приобретение товаров, работ, услуг	(19)	(19)
ООО «Кузнецовский комбинат»	Реализация товаров, работ, услуг	115	10
	Приобретение товаров, работ, услуг	(7 059)	(11 488)
	Полученные займы	-	(30 080)
АО «Куриное Царство»	Реализация товаров, работ, услуг	3 785 156	774 668
	Приобретение товаров, работ, услуг	(74 559)	(21 589)
АО «Куриное Царство-Брянск»	Реализация товаров, работ, услуг	89 350	29 355
	Приобретение товаров, работ, услуг	(22)	-
	Выданные займы	1 160 000	539 047
	Проценты по выданным займам	30 860	10 813
АО «Курская птицефабрика»	Реализация товаров, работ, услуг	130 421	458 596
	Авансы полученные	-	(25)
АО «Липецкмясо»	Приобретение товаров, работ, услуг	(576 655)	-
	Реализация товаров, работ, услуг	12 394	-
ООО «Липецкое молоко»	Реализация товаров, работ, услуг	-	435
ООО «ЛИСКо Бройлер»	Реализация товаров, работ, услуг	655 252	182 034
	Приобретение товаров, работ, услуг	(20 242)	(863)
	Выданные займы	1 600 000	1 437 594
	Проценты по выданным займам	35 040	27 046
АО «Лунинский элеватор»	Приобретение товаров, работ, услуг	(3 236)	(3 646)
АО «Моссельпром»	Реализация товаров, работ, услуг	1 664 900	-
ЗАО «Мясокомбинат Данковский»	Реализация товаров, работ, услуг	120	610
	Приобретение товаров, работ, услуг	-	(472)
	Авансы выданные	150	-
ООО «Назко»	Приобретение товаров, работ, услуг	(72)	(8)
	Вклад в уставный капитал	799 554	-
ООО «НИЦ Черкизово»	Приобретение товаров, работ, услуг	(71 510)	(14 676)
ООО «Новая Агрофирма»	Приобретение товаров, работ, услуг	(2)	-
АО «Ожерельевский комбикормовый завод»	Реализация товаров, работ, услуг	135 338	14 942
	Авансы полученные	-	(206)
	Приобретение товаров, работ, услуг	(7 237)	-
ООО «Пензамолоко»	Реализация товаров, работ, услуг	9	-
	Авансы выданные	3 000	3 000
ООО «Перспектива»	Реализация товаров, работ, услуг	-	56
	Выданные займы	219 600	219 600

**Пояснения к бухгалтерской отчетности Общества с ограниченной ответственностью
«Черкизово-Свиноводство» за 2020 год**

Группы связанных сторон	Виды операций	Объем операций каждого вида (в абсолютном или относительном выражении); («+» реализация, «-» приобретение)	Стоимость показателей по незавершенным на конец отчетного периода операциям («+» дебиторская задолженность, «-» кредиторская задолженность)
АО «Петелинская птицефабрика»	Реализация товаров, работ, услуг	47 332	36 900
	Выданные займы	800 000	800 000
	Проценты по выданным займам	13 049	13 049
ОАО «Пензенский комбинат хлебопродуктов»	Приобретение товаров, работ, услуг	(147 748)	(10 559)
	Реализация товаров, работ, услуг	146 397	46 728
ЗАО «Ровеньский Бройлер»	Реализация товаров, работ, услуг	5 695	5 695
ООО «Тамбовская индейка»	Реализация товаров, работ, услуг	20 196	11 933
	Приобретение товаров, работ, услуг	(54 387)	(7 222)
ООО «ТЭК Напко»	Проценты по выданным займам	403	2 807
	Выданные займы	-	403 211
	Резерв по займам выданным	(806)	(406 018)
ООО «УК Птицеводство Группы Черкизово»	Реализация товаров, работ, услуг	64 800	23 229
АО «Хотынецкое хлебоприемное предприятие»	Выданные займы	2 700	29 450
ООО «Черкизово – ОЦО»	Приобретение товаров, работ, услуг	(70 711)	(20 493)
ООО «Черкизово-Растениеводство»	Реализация товаров, работ, услуг	103 865	104 479
	Приобретение товаров, работ, услуг	(2 538 713)	(1 321 721)
	Авансы полученные	-	(1 082)
	Выданные займы	340 341	-
	Проценты по выданным займам	5 551	-
АО «ЧМПЗ»	Реализация товаров, работ, услуг	24 378 218	1 044 654
	Полученные займы	(90 000)	(90 000)
	Приобретение товаров, работ, услуг	(7 009)	(264)
	Авансы выданные	259	1
Итого:	Реализация товаров, работ, услуг	31 357 933	2 755 715
	Приобретение товаров, работ, услуг	(5 596 564)	(2 235 539)
	Авансы выданные	476 832	6 593
	Вклад в уставный капитал	799 554	1
	Выданные займы	13 898 899	5 579 874
	Проценты по выданным займам	121 929	58 639
	Полученные займы	(15 351 324)	(11 713 506)
	Проценты по полученным займам	(92 807)	(87 304)
	Авансы полученные	-	(1 313)
	Резерв по займам выданным	(806)	(406 018)
	Выплата дивидендов	(5 480 103)	-

Списание задолженности, по которой срок исковой давности истек, и других долгов, сомнительных к взысканию, по связанным сторонам не производилось в отчетном периоде.

Обществом выплачено краткосрочное вознаграждение основному управленческому персоналу за 2019 год в сумме 11 487 тыс. руб. с учетом НДФЛ и страховых взносов.

6.3. События, произошедшие после 31 декабря 2020 года (События после отчетной даты)

Событий, произошедших после 31 декабря 2020 года до даты подписания отчетности и существенно влияющих на бухгалтерскую отчетность за 2020 год, не было.

6.4. Операционная среда

Рынки развивающихся стран, включая Россию, подвержены экономическим, политическим, социальным, судебным и законодательным рискам, отличным от рисков более развитых рынков. Законы и нормативные акты, регулирующие ведение бизнеса в России, могут быстро изменяться, существует возможность их произвольной интерпретации. Будущее направление развития России в большой степени зависит от налоговой и кредитно-денежной политики государства, принимаемых законов и нормативных актов, а также изменений политической ситуации в стране.

В связи с тем, что Россия добывает и экспортирует большие объемы нефти и газа, экономика России особенно чувствительна к изменениям мировых цен на нефть и газ. В марте 2020 года мировые цены на нефть резко упали более чем на 40%, что привело к немедленному ослаблению курса российского рубля по отношению к основным валютам.

Начиная с 2014 года, США и Евросоюз ввели несколько пакетов санкций в отношении ряда российских чиновников, бизнесменов и организаций. Эти события затруднили доступ российского бизнеса к международным рынкам капитала.

Влияние изменений в экономической ситуации на будущие результаты деятельности и финансовое положение Общества может оказаться значительным.

Помимо этого, в начале 2020 года в мире стал очень быстро распространяться новый коронавирус (COVID-19), что привело к тому, что Всемирная Организация Здравоохранения (ВОЗ) в марте 2020 года объявила начало пандемии. Меры, применяемые многими странами для сдерживания распространения COVID-19, приводят к существенным операционным трудностям для многих компаний и оказывают существенное влияние на мировые финансовые рынки. Поскольку ситуация быстро развивается, COVID-19 может существенно повлиять на деятельность многих компаний в разных секторах экономики, включая, но не ограничиваясь нарушением операционной деятельности в результате приостановки или закрытия производства, нарушения цепочек поставок, карантина персонала, снижения спроса и трудностей с получением финансирования.

Общество продолжило работу во время пандемии, в то время как менеджмент предпринял ряд мер по обеспечению бесперебойной работы производства и безопасности сотрудников и продукции. Данные меры, среди прочего, включают в себя усиленный контроль за гигиеной и дезинфекцией, ограничение доступа на производственные площадки, а также наем дополнительного персонала для минимизации риска возможной остановки производства. Все эти меры предосторожности, а также другие шаги, предпринятые руководством, позволили Обществу избежать серьезных сбоев в работе. В дальнейшем значительность влияния COVID-19 на операции Общества в большой степени будет зависеть от продолжительности и распространенности влияния вируса на мировую и российскую экономику.

6.5. Налоговое законодательство

Российское законодательство, регулирующее ведение бизнеса, продолжает быстро меняться. Интерпретация руководством такого законодательства применительно к деятельности Общества может быть оспорена соответствующими региональными и федеральными органами. В последнее время налоговые органы часто занимают более жесткую позицию при интерпретации законодательства. В результате, ранее не оспариваемые подходы к расчету налогов могут быть оспорены в ходе будущих налоговых проверок. Как правило, три года, предшествующие отчетному, открыты для проверки налоговыми органами. При определенных обстоятельствах проверки могут охватывать и более длительные периоды. Руководство Общества, основываясь на своей трактовке налогового законодательства, полагает, что все применимые налоги были начислены. Тем не менее, налоговые органы могут по-иному трактовать положения действующего налогового законодательства, и различия в трактовке могут существенно повлиять на бухгалтерскую отчетность.

6.6. Условные обязательства и условные активы

Общество участвует в судебных разбирательствах, возникших в ходе ведения финансово-хозяйственной деятельности (иски к покупателям). Резерв под возможные риски, связанные с неблагоприятным исходом судебных разбирательств, по состоянию на 31 декабря 2020 года не создавался ввиду несущественности размеров претензий, предъявляемых к Обществу контрагентами.

Представитель ООО «Черкизово-ОЦО»

№ ОЦО/20/0016 от 22.01.2020 года



Е. Ю. Алантьева

26 февраля 2021 года

Приложение 1.1

Долгосрчные кредиты и займы

Кредитор/ Займодавец	Номер договора	Дата получения	Дата погашения	Форма предоставления	Сумма задолженности на 31.12.2020	Сумма задолженности на 31.12.2019	Сумма задолженности на 31.12.2018
АО «Альфа-банк»	01MS9L	05.09.2017	01.09.2022	кредитная линия	151 924	354 488	557 053
АО «Альфа-банк»	01RM2L	14.05.2018	13.05.2026	кредитная линия	1 068 434	1 307 991	1 058 891
АО «Альфа-банк»	01X14L	27.12.2018	01.09.2026	кредитная линия	867 077	912 712	-
АО «Альфа-банк»	02H86L	05.02.2020	29.09.2022	кредитная линия	375 263	-	-
АО «Альфа-банк»	01CK3L	30.09.2014	29.09.2022	кредитная линия	-	905 502	1 422 932
ПАО «Группа Черкизово»	ДЗ-2811-19/2	28.11.2019	31.05.2023	заем	2 164 238	2 000 000	-
ПАО «Группа Черкизово»	ДЗ-2811-19/3	28.11.2019	31.05.2023	заем	2 164 238	2 000 000	-
ПАО «Группа Черкизово»	ДЗ-2811-19/4	28.11.2019	31.05.2023	заем	2 164 238	2 000 000	-
ПАО «Группа Черкизово»	ДЗ-2811-19/5	28.11.2019	31.05.2023	заем	1 339 906	1 238 224	-
ПАО «Группа Черкизово»	ДЗ 2812-20	28.12.2020	31.12.2024	заем	1 999 300	-	-
ООО «АПК Михайловский»	ДЗ-1712-19	17.12.2019	17.12.2021	заем	-	2 350 000	-
ПАО «Сбербанк России»	5825/5901	25.08.2016	24.08.2024	кредитная линия	594 000	774 000	900 000
ПАО «Сбербанк России»	5825/5826	29.07.2015	26.07.2023	кредитная линия	1 524 462	2 253 553	2 783 801
ОАО «Россельхоз-банк»	091400/0030	02.06.2009	20.04.2020	кредитная линия	-	-	20 214
ОАО «Россельхоз-банк»	121400/0152	29.12.2012	15.12.2020	кредитная линия	-	-	171 429
ОАО «Россельхоз-банк»	151400/0039	27.03.2015	24.03.2023	кредитная линия	55 542	99 975	144 406
ОАО «Россельхоз-банк»	121500/0121	28.12.2012	15.12.2020	кредит	-	-	51 048
ОАО «Россельхоз-банк»	091500/0052	14.07.2009	15.05.2020	кредит	-	-	20 722
ОАО «Россельхоз-банк»	091500/0057	24.07.2009	15.05.2020	кредит	-	-	5 768
ПАО «ВТБ»	КС-ЦВ-725000/2018/00129	26.06.2018	24.01.2020	кредит	-	-	4 589 372
ПАО «ВТБ»	КС-25000/0004/В-18	30.08.2018	01.07.2021	кредит	-	2 818 067	-
АО «Райффайзенбанк»	5232/1-MSK	25.07.2018	26.07.2021	кредит	-	-	5 685 299
ООО «Перспектива»	ДЗ-1/2017	15.03.2017	14.03.2020	заем	-	-	274 713
АО «Ардымское хлебоприемное предприятие»	23-2015	23.12.2015	22.12.2020	заем	-	-	5 455
Итого:					14 468 622	19 014 512	17 691 103

Приложение 1.2

Краткосрочные кредиты и займы

Кредитор/ Займодавец	Реквизиты договора	Дата получения	Дата погашения	Форма предоставления	Сумма задолженности на 31.12.2020	Сумма задолженности на 31.12.2019	Сумма задолженности на 31.12.2018
АО «Газпромбанк»	285/07-Р	17.12.2007	16.12.2019	кредитная линия (кратко- срочная часть)	-	-	171 626
	№3718-003-2020-Л	02.03.2018	01.03.2019	кредит	-	-	100 000
	№3718-004-2020-Л	02.03.2018	01.03.2019	кредит	-	-	87 000
	N4918-025-KC	02.03.2018	01.03.2019	кредит	-	-	200 000
	№4920-155-KC	14.08.2020	13.08.2021	кредит	567 000	-	-
	№4920-164-KC	14.08.2020	13.08.2021	кредит	33 000	-	-
АО «Россельхозбанк»	№4920-165-KC	14.08.2020	13.08.2021	кредит	400 000	-	-
	№201500/0163	10.08.2020	04.08.2021	кредиты	600 000	-	-
	№201500/0023	28.02.2020	26.02.2021	кредиты	386 600	-	-
	№201500/0021	28.02.2020	17.02.2021	кредиты	375 000	-	-
	№201500/0022	28.02.2020	26.02.2021	кредиты	333 000	-	-
	№201500/0113	02.06.2020	02.06.2021	кредиты	213 400	-	-
	№201500/0215	16.11.2020	01.11.2021	кредиты	200 000	-	-
	№201500/0114	02.06.2020	02.06.2021	кредиты	225 000	-	-
	№201500/0115	02.06.2020	02.06.2021	кредиты	267 000	-	-
	091500/0052	14.07.2009	15.05.2020	кредит (краткосрочная часть)	-	11 091	41 459
	091500/0057	24.07.2009	15.05.2020	кредит (кратко- срочная часть)	-	5 766	11 531
	121500/0121	28.12.2012	15.12.2020	кредит (кратко- срочная часть)	-	51 048	51 048
	151400/0039	27.03.2015	24.03.2023	кредитная линия (кратко- срочная часть)	44 433	44 433	44 433
	121400/0152	29.12.2012	15.12.2020	кредитная линия (кратко- срочная часть)	-	171 429	171 429
	121400/0016	06.03.2012	05.02.2020	кредитная линия (кратко- срочная часть)	-	-	11 138
ПАО «Сбербанк России»	091400/0030	02.06.2009	20.04.2020	кредитная линия (кратко- срочная часть)	-	-	40 429
	191500/0018	05.03.2019	25.02.2020	кредитная линия	-	200 000	-
	191500/0019	05.03.2019	25.02.2020	кредитная линия	-	400 000	-
	5825/5826	29.07.2015	26.07.2023	кредитная линия (краткосрочная часть)	729 091	555 451	561 173
	5825/5901	25.08.2016	24.08.2024	кредитная линия (кратко- срочная часть)	183 959	133 131	24 026
	6407	10.04.2017	09.04.2020	кредитная линия (кратко- срочная часть)	-	-	3 209 042
	№6939-SX	04.09.2018	03.09.2019	кредитная линия	-	-	100 071
	№7035-SX	12.10.2018	11.10.2019	кредитная линия	-	-	625 445
	№7036-SX	12.10.2018	11.10.2019	кредитная линия	-	-	625 445
	№7037-SX	12.10.2018	11.10.2019	кредитная линия	-	-	413 517
	№7038-SX	12.10.2018	11.10.2019	кредитная линия	-	-	850 525
	6618-SX	02.03.2018	01.03.2019	кредит	-	-	200 142
	6623-SX	02.03.2018	01.03.2019	кредит	-	-	150 107
	6625-SX	02.03.2018	01.03.2019	кредит	-	-	150 107
	7171-SX	26.02.2019	25.02.2020	кредит	-	168 185	-

**Пояснения к бухгалтерской отчетности Общества с ограниченной ответственностью
«Черкизово-Свиноводство» за 2020 год**

Кредитор/ Займодавец	Реквизиты договора	Дата получения	Дата погашения	Форма предоставления	Сумма задолженности на 31.12.2020	Сумма задолженности на 31.12.2019	Сумма задолженности на 31.12.2018
ПАО «Группа Черкизово»	ДЗ-3/2017	26.12.2017	25.12.2019	заем	-	-	721 100
	ДЗ-2811-19/2	28.11.2019	31.05.2023	заем	-	13 238	-
	ДЗ-2811-19/3	28.11.2019	31.05.2023	заем	-	13 238	-
	ДЗ-2811-19/4	28.11.2019	31.05.2023	заем	-	13 239	-
	ДЗ-2811-19/5	28.11.2019	31.05.2023	заем	-	8 196	-
	ДЗ 2812-20	28.12.2020	31.12.2024	заем	1 065	-	-
АО «Ардымское хлебоприемное предприятие»	23-2015	23.12.2015	22.12.2020	заем	-	5 203	-
АО «Хотынецкое ХПП»	23-2015	23.12.2015	31.12.2021	заем	5 202	-	-
ООО «Кузнецовский Комбинат»	КК-1/2016	05.04.2016	31.12.2021	заем	14 730	30 080	86 980
АО «Альфа-банк»	01CK3L	30.09.2014	29.09.2022	кредит (кратко- срочная часть)	-	517 430	531 597
	02H86L	05.02.2020	29.09.2022	кредит (кратко- срочная часть)	500 351	-	-
	01MS9L	05.09.2017	01.09.2022	кредит (кратко- срочная часть)	202 565	202 565	202 613
	01XI4L	27.12.2018	01.09.2026	кредит (кратко- срочная часть)	45 636	-	-
	01RM2L	14.05.2018	13.05.2026	кредит (кратко- срочная часть)	239 557	-	75
	01XK3L	10.12.2018	09.12.2019	кредит	-	-	100 007
	01Y27L	10.12.2018	09.12.2019	кредит	-	-	80 005
	01Y34L	10.12.2018	09.12.2019	кредит	-	-	300 020
	01Y49L	10.12.2018	09.12.2019	кредит	-	-	140 009
АО «Райффайзенбанк»	5232/1-MSK	25.07.2018	26.07.2021	кредит (кратко- срочная часть)	-	5 711 241	31 201
ПАО «Банк ВТБ»	КС-ЦВ- 725000/2018/00129	26.06.2018	24.01.2020	кредит (кратко- срочная часть)	-	-	24 682
	КС-25000/0020/В-19	19.06.2019	17.06.2020	кредит	-	232 000	-
	КС-25000/0004/В-18	30.08.2018	01.07.2021	кредит	-	16 059	-
ПАО Банк ФК Открытие	958-19/ВКЛ	12.12.2019	06.09.2021	кредит	13 541	-	-
ООО «АПК Михайловский»	ДЗ-0710-19	07.10.2019	06.10.2020	заем	-	2 033 534	-
	ДЗ-1712-19	17.12.2019	17.12.2021	заем	-	5 859	-
	ДЗ-3007-20	30.07.2020	31.12.2021	займы	2 811 384	-	-
	ДЗ-0604-20	06.04.2020	31.12.2021	займы	1 006 098	-	-
	ДЗ-0611-20	06.11.2020	31.12.2021	займы	503 456	-	-
	ДЗ 180/2015	26.08.2015	31.12.2021	займы	269 900	-	-
ООО «ТД Черкизово»	ДЗ-0304-20	03.04.2020	31.12.2021	займы	3 129 700	-	-
АО «ЧМПЗ»	ДЗ-08/18-ЧМПЗ	26.07.2018	31.12.2020	заем	-	90 000	-
Итого:					13 300 668	10 632 416	10 057 982

Задолженность по договорам кредитов и займов в таблице выше включает задолженность по процентам, срок оплаты по которым составляет менее года.

Приложение 1.3

Поручительства, выданные Обществом

Наименование кредитора	Наименование договора	Наименование должника (лица за которого предоставлено поручительство)	Дата предоставления	Дата истечения срока поручительства	Фактическая сумма поручительства с учетом задолженности на 31.12.2020
ПАО «Банк ВТБ»	ДП1-25000/0022/В-20	ООО «Мясокомбинат Всеволожский»	23.10.2020	24.10.2022	637 500
ПАО «Банк ВТБ»	ДП1-ГСГ20/VRBR/1251	ООО «Мясокомбинат Всеволожский»	11.11.2020	11.04.2029	75 000
АО «Россельхозбанк»	191500/0120-8	ООО «Черкизово-Растениеводство»	25.09.2019	24.09.2023	165 000
АО «Россельхозбанк»	191500/0121-8	ООО «Черкизово-Растениеводство»	25.09.2019	24.09.2023	250 000
АО «Газпромбанк»	4919-075-ДП	АО «Куриное Царство»	27.09.2019	17.09.2026	320 000
АО «Газпромбанк»	4919-103-ДП	АО «Куриное Царство»	12.11.2019	11.11.2026	645 000
АО «Россельхозбанк»	191500/0161-8	ООО «Черкизово-Растениеводство»	29.11.2019	26.11.2023	135 000
АО «Россельхозбанк»	201500/0024-8	ООО «Черкизово-Растениеводство»	28.02.2020	12.02.2024	300 000
АО «Россельхозбанк»	201500/0025-8	ООО «Черкизово-Растениеводство»	28.02.2020	26.02.2024	150 000
АО «Россельхозбанк»	201500/0026-8	ООО «Черкизово-Растениеводство»	28.02.2020	26.02.2024	81 000
АО «Россельхозбанк»	201500/0027-8	ООО «Черкизово-Растениеводство»	28.02.2020	26.02.2024	51 000
АО «Газпромбанк»	4920-061-ДП1	АО «Куриное Царство»	10.04.2020	09.04.2024	100 000
АО «Газпромбанк»	4920-096-ДП1	АО «Куриное Царство»	11.06.2020	10.06.2024	266 815
АО «Газпромбанк»	4920-100-ДП1	АО «Петелинская птицефабрика»	09.06.2020	08.06.2027	361 000
АО «Россельхозбанк»	201500/0073	ООО «Черкизово Масла»	18.05.2020	27.03.2031	952 000
АО «Россельхозбанк»	201500/0074-8	ООО «Черкизово-Растениеводство»	10.04.2020	31.03.2024	221 000
АО «Россельхозбанк»	201500/0118-8	ООО «Черкизово-Растениеводство»	05.06.2020	02.06.2024	398 964
АО «Россельхозбанк»	201500/0119-8	ООО «Черкизово-Растениеводство»	05.06.2020	02.06.2024	226 839
АО «Газпромбанк»	4920-057-ДП1	АО «Куриное Царство»	01.06.2020	09.04.2027	32 000
АО «Газпромбанк»	4920-169-ДП1	АО «Куриное Царство»	09.09.2020	08.09.2027	400 000
АО «Газпромбанк»	4920-031-ДП1	АО «ЧМПЗ»	30.04.2020	29.04.2024	1 000 000
АО «Россельхозбанк»	201500/0164-8	ООО «Черкизово-Растениеводство»	10.08.2020	04.08.2024	60 683
АО «Россельхозбанк»	201500/0165-8	ООО «Черкизово-Растениеводство»	10.08.2020	04.08.2024	200 000
АО «Россельхозбанк»	201500/0166-8	ООО «Черкизово-Растениеводство»	10.08.2020	04.08.2024	395 317
АО «Россельхозбанк»	201500/0167-8	ООО «Черкизово-Растениеводство»	10.08.2020	04.08.2024	235 356
АО «Россельхозбанк»	201500/0216-8	ООО «Черкизово-Растениеводство»	16.11.2020	01.11.2024	174 225
АО «Россельхозбанк»	201500/0181-8	АО «Петелинская Птицефабрика»	18.08.2020	10.08.2024	689 000
Итого:					8 522 699

Приложение 1.4

Залоги, выданные Обществом

	Наименование должника (лица за которого предоставлен залог)	Договор	Дата предоставления	Дата истечения договора залога	Тип залога	Сумма по договорам залога на 31.12.2020
ПАО Сбербанк	ООО «Черкизово-Свиноводство»	5825-5826-ЗИП-1	06.07.2016	26.07.2023	Запасные части, инструменты, принадлежности и оборудование	10
ПАО Сбербанк	ООО «Черкизово-Свиноводство»	5825-5826-ЗИП-2	06.07.2016	26.07.2023	Запасные части, инструменты, принадлежности и оборудование	10
ПАО Сбербанк	ООО «Черкизово-Свиноводство»	5825-5826-ЗИП-3	06.07.2016	26.07.2023	Запасные части, инструменты, принадлежности и оборудование	10
ПАО Сбербанк	ООО «Черкизово-Свиноводство»	5825-5826-3-3	17.11.2015	26.07.2023	Недвижимость	1 527 948
ПАО Сбербанк	ООО «Черкизово-Свиноводство»	5825-5826-3-5	06.07.2016	26.07.2023	Оборудование	697 574
ПАО Сбербанк	ООО «Черкизово-Свиноводство»	5825-5826-3-4	17.11.2015	26.07.2026	Недвижимость	1 106 311
ПАО Сбербанк	ООО «Черкизово-Свиноводство»	5825-5826-5901-3-1	29.07.2015	24.08.2024	Недвижимость	879 472
ПАО Сбербанк	ООО «Черкизово-Свиноводство»	5825-5901-3-2	31.05.2018	24.08.2024	Оборудование	98 507
ПАО Сбербанк	ООО «Черкизово-Свиноводство»	5825-5901-И-2	28.12.2017	24.08.2024	Недвижимость	607 200
АО Альфа-Банк	ООО «Черкизово-Свиноводство»	01MS9Z001	03.04.2018	01.09.2022	Последующий залог Недвижимость и земельные участки	786 328
АО Альфа-Банк	ООО «Черкизово-Свиноводство»	01MS9Z001	22.09.2020	01.09.2022	Оборудование	311 420
АО Россельхозбанк	ООО «Черкизово-Свиноводство» (бывш. ООО «Воронежмясопром»)	151400/0038-12	27.03.2015	24.03.2023	Оборудование	230 554
АО «Россельхозбанк»	ООО «Черкизово-Свиноводство» (бывш. ООО «Воронежмясопром»)	071400/0427-7.2	18.04.2011	24.03.2023	Недвижимость	1 283 149
АО «Россельхозбанк»	ООО «Черкизово-Свиноводство» (бывш. «Воронежмясопром»)	071400/0427-5	17.05.2010	24.03.2023	Оборудование	100 736
АО «Альфа-Банк»	ООО «Черкизово-Свиноводство»	01RM2Z001	07.12.2018	13.05.2026	Земельные участки	1 125 774
АО «Альфа-Банк»	ООО «Черкизово-Свиноводство»	01XI4Z002	30.11.2020	01.09.2026	Оборудование	347 961
АО «Альфа-Банк»	ООО «Черкизово-Свиноводство»	01XI4Z001	18.06.2019	01.09.2026	Земельные участки	806
АО «Альфа-Банк»	ООО «Черкизово-Свиноводство»	01RM2Z002	30.09.2020	13.05.2026	Оборудование	536 373
АО «Альфа-Банк»	ООО «Черкизово-Свиноводство»	02H86Z002	09.06.2020	29.09.2022	Недвижимость	749 129
АО «Альфа-Банк»	ООО «Черкизово-Свиноводство»	02H86Z001	09.06.2020	29.09.2022	Недвижимость	880 933
АО «Альфа-Банк»	ООО «Черкизово-Свиноводство»	02H86Z003	09.06.2020	29.09.2022	Оборудование	234 250
АО «Альфа-Банк»	ООО «Черкизово-Свиноводство»	02H86Z004	09.06.2020	29.09.2022	Оборудование	237 611
Итого:						11 742 066